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ﮋ سورة الأعراف ﮊ
( 140) قوله تعالى : ﮋ ﭒ ﭓ ﭔ ﭕ ﭖ ﭗ ﭘ ﮊ الأعراف: ٣١
أخرج مسلم(
)(
)وأبو داود الطيالسي(
)عن ابن عباس(
) قال : (كَانَت المَرْأَةُ تَطُوفُ ِبالبَيْتِ ِفي الجَاهِلِيَّة وَعَلَى فَرْجِهَا خِرْقَة وَهِيَ تَقُول: 

	الْيَوْمَ يَبْدُو(
) كُلُّهُ أَوْ بَعْضُهُ
	
	وَمَا بَدَا مِنْهُ فَلاَ أُحِلُّهُ


فنزلت ﮋ ﭔ ﭕ ﮊ ونزلت ﮋ ﭣ ﭤ ﭥ ﭦ ﭧ ﮊ (
))(
) ، ]واختلف المفسرون في الزينة فقال بعضٌ : الطِّيب(
) ، وقال الأكثر : المراد من الزينة لبس الثياب لقوله تعالى : ﮋ ﮗ ﮘ ﮙ ﮊ النور: ٣١ يعني الثياب(
) ؛ وأيضا الزينة لاتحصل الا بالستر التام للعورات ولأنه يناسب ما تقدم من ذكر اللباس والرياش ولأن ظاهر الأمر الوجوب وكل ما سوى اللبس غير واجب, فواجب(
) حمل الزينة على اللبس عملا بالنص بقدرالإمكان ، والآية تقتضي وجوب اللبس التام عند كل صلاة ، ترك العمل به في القدر الذي لايجب(
) ستره من الأعضاء إجماعا وبقي الباقي داخلا تحت اللفظ فإذن ستر العورة واجب في الصلاة(
) وإلا فسدت صلاته[(
)، والعورة في الرجل والأمة الركبة إلى تحت السرة بقدر الشفة(
)(
) هذا هو المذهب فيجب(
) ستر جميع ذلك في الصلاة وستر ما لا يتم ستر ذلك إلا به ولا يعفى(
) عن انكشاف شيء منها وإن قل على المذهب لأنه تعالى قال : ﮋ ﭔ ﭕ (
) ﮊ وأقل الزينة ستر العورة ، قال أبو طالب(
) : لأن كشف العورة يجري مجرى النجاسة فكما لا يعفى عن شيء من النجاسة وإن قل فكذلك(
) لايعفى عن شيء من العورة(
) وإن قل ، وعن أبي حنيفة(
) يعفى عن قدر الدرهم من المغلظ كما قال في النجاسات المغلظة والمغلظ(
) من العورة عنده إنما هو القبل والدبر وما سواهما فمخفف يعفى عن دون الربع عنده(
)  ، ودون النصف عند أبي يوسف(
) ، والمذهب وجوب سترالعورةالمذكورة في جميع الصلاة ، وعن أبي العباس(
)أنه أذا انكشف شيء منها 
بعد أن يؤدي القدر الواجب من الركن وسترها قبل أن يأخذ في ركن آخر لم 
تبطل صلاته، وهو قول المنصور بالله(
) وأبي حنيفة ،وعن أبي العباس إذا 
عتقت الأمة في الصلاة تقنعت(
)وصحت صلاتها ما لم يطل(
) 
الوقت ، قيل:والأخوان(
) يوافقانه(
) في صحة الصلاة هنا(
) لأن 
صلاتها (
) أصلية وما ذكر من كون عورة الأمة ونحوها كعورة الرجل فالأقرب
 أن(
) ذلك بالنظر إلى مايجب عليها ستره في الصلاة لأنه لايجوز للأجنبي النظر إليه(
)
[وهذا قول الهادوية(
) وأحد قولي المؤيد بالله عليه السلام(
) ، وأمابالنظر إلى غير الصلاة فحكم سائر بدنها حكم وجه الحرة في أنه لايجب عليها ستره في الصلاة ] (
) كما أشار إليه الفقيه يحيى بن أحمد(
) ، والدليل على ما ذكر من تحديد عورة الرجل مارواه الدار قطني(
)(
) والبيهقي(
)(
) من حديث أبي أيوب(
) قال : قال رسول الله (  : ( عَوْرَةُ الرَّجُلِ   مَابَيْنَ(
) سُرَّتَهِ إِلَى رُكْبَتِه ) ويدخل الحد وهي(
) الركبة في المحدود(
) كما دخل المرفق في الوضوء لأنه لايتم الستر إلا بذلك وتغليبا لجانب الحظر(
) واستدل على أن السرة ليست بعورة(
) بما (
)روي عن عمير بن إسحاق(
) قال : (كُنْتُ مَعَ الحَسَن بن عَلِي(
) فَلَقِينَا أبوهُرَيْرَةَ فَقَال : أَرِنِي أُقَبِّلُ مِنْكَ حَيْثُ رَأَيْتُ رَسُولَ الله ( يُقَبِّلُ ، فَقَال بِقَمِيْصِه فَقَبَّّلَ سُرَّتَه) (
) أخرجه أحمد (
)، وكون عورة الأمة كعورة الرجل ؛ لما روي عن عمر(
) رضي الله عنه :(أَنَّهُ كَانَ يَمْنَعُ الِإمَاءَ عَن التَّقَنُّع (
)(
)والتَّشَبُّه بالحرَائِر ولم يُنْكِر عليه أَحَدٌ ). (
) وألحق الأئمة – عليهم السلام- المدبرة(
) والمكاتبة وأم الولد(
) بالأمة ، وأما الحرة فصح للمذهب أن جميع جسمها عورة إلا الوجه للخاطب وهو والكفان (
)في الصلاة(
) وجاء في تفسير قوله تعالى في سورة النورﮋ ﮗ ﮘ ﮙ ﮚ ﮛ ﮜ ﮝ ﮊ النور: ٣١ الكحل والخاتم والخلخال(
)،فأخرجوا (
)القدمين من العورة وهذا تحصيل أبي العباس للقاسم (
)، والأول: تحصيل الأخوين للقاسم ، وأبو حنيفة أخرج من العورة في الحرة الذراعين والساقين والشعر.
(141) قوله تعالى: ﮋ ﭣ ﭤ ﭥ ﭦ ﭧ ﭨ ﭩ ﭪ ﭫ ﭬ ﭭﭮ ﭯ ﭰ ﭱ ﭲ ﭳ ﭴ ﭵ ﭶ ﭷ ﭸ ﮊ الأعراف: ٣٢ 
قال ابن عباس وأكثر المفسرين: هي اللباس الساتر للعورة (
)
 وقال آخرون: إنها تتناول جميع أنواع الزينة من الملابس والمراكب                                               والحلي(
) ، وكذا كلما يستطاب ويستلذ من المآكل والمشارب والنساء والطيب ، وفي رواية عن عثمان بن مظعون(
) (أَنَّهُ أَتَى رَسُولَ الله  وَقَالَ(
): غَلَبَنِي حَدِيثُ النَّفْسِ عَزَمْتُ على أَنْ أَخْتَصِي ، فَقَالَ: مَهْلاً يَا عُثْمَان فَإِنَّ خِصَاءَ أُمَّتِي الصَّوْم ، قَالَ: فَإِنَّ نَفْسِي تُحَدِّثُنِي بِالتََُّّرَهُّب ، قَالَ: إِنَّ تَرَهُّبَ أُمَّتِي القُعُودُ في المَسَاجِد لِانْتِظَارِ الصَّلَوَات ، فَقَالَ: تُحَدِّثُنِي نَفْسِي بِالسِّيَاحَة ، قَال: سِيَاحَةُ أُمَّتِي الغَزْو وَالحَجُّ وَالعُمْرَةُ ، فَقَالَ(
): إِنَّ نَفْسِي تُحَدِّثُنِي أَنْ أُخْرُِجَ مِمَّا أَمْلِك(
)، فَقَالَ (: الأَوْلَى أَنْ تَكْفِي نَفْسَكَ وَعِيَالَكَ وَأَنْ تَرْحَمَ اليَتِيمَ المِسْكِيْنَ وَتُعْطِيْهِ مَا فَضُلَ(
) مِنْ ذَلِك ، فَقَالَ: إِنَّ نَفْسِي تُحَدِّثُنِي أَنْ أُطَلِّقَ خَوْلَةَ ، فقال: إن الهِجْرَةَ في أُمَّتِي هِجْرَةُ مَا حَرَّمَ الله تعالى ، فقال(
):إِنَّ نَفْسِي تُحَدِّثُنِي أَنْ لا أَغْشَاهَا ، قال: إِنَّ(
)المُسْلِمَ إِذَا غَشِيَ أَهْلَهُ أَوْمَا(
)مَلَكَتْ يَِمِيْنُهُ فَإِنُ لَمْ يُصِبْ مِنْ وَقْعَتِهِ تِلْكَ وَلَداً كَانَ له وَصِيْفٌ في الجَنَّةِ ، وَإِنْ كان له وَلَدٌ فَمَاتَ قَبْلَه أو بعده كان له قُرَّةَ عَيْنٍ وَفَرِحَ يَوْمَ القِيَامَةِ (
) ، وإن(
) مَاتَ قَبْلَ أن يَبْلُغَ (
) الحِنْثَ كان له شَفِيْعاً وَرَحْمَةً يوم القِيَامَة ، قَالَ : فإن نَفْسِي تُحَدِّثُنِي أن لَا آكُلَ اللَّحْمَ ، قال: مَهْلاًَ إني آكُلُ اللَّحْمَ إِذَا وَجَدْتُهُ (
)، ولو سَأَلْتُ الله أن يُطْعِمْنِيْهِ (
) كُلَّ يَوْمٍ فَعَلَهُ ، قال: فإن نَفْسِي تُحَدِّثُنِي أن لا أَمَسَّ الطِّيْبَ ، قال: مَهْلاً فإن جِبْرِيْلَ أَمَرَنِي بِالطِّيْب غِبًّاً ، وقال: لا تَتْرُكْهُ يَوْمَ الجُمْعَة ثُمَّ قال يا عثمان لا تَرْغَبْ عَنْ سُنَّتِي فَإِنَّهُ مَنْ رَغِبَ عَنْ سُنَّتِِي ومَاتَ فَلَيْسَ مِنِّي وَلَوْ مَاتَ قَبْلَ أن يَتُوْبَ صَرَفَت المَلَائِكَةُ (
) وَجْهَُهُ عَنْ حَوْضِي) (
)واعلم أن كل واقعة تقع فإما أن لا يكون فيها نفع ولا ضرر (
)أو يتساوى ضرها (
) ونفعها فوجب الحكم في القسمين ببقاء ما كان على ما كان ، وإن كان النفع خالصاً وجب لإطلاق الآية ، وإن كان الضرر خالصاً وكان تركه خالص النفع فيلتحق بالقسم المتقدم ، وإن كان النفع (
) راجحاً والضرر مرجوحاً تقبل المثل بالمثل وبقي القدر الزائد نفعًا خالصًا (
) ، وإن كان الضرر راجحاً بقي القدر الزائد ضرراً خالصاً وكان(
) تركه نفعاً خالصاً ، فبهذا الطريق صارت هذه الآية دالة على الأحكام التي لا نهاية لها في الحل والحرمة إلا أن نجد نصاً خاصاً (
) في الواقعة(
) فنقضي به تقديماً للخاص على العام(
) كما قضى بتحريم ما هو رأس الزينة من لبس الحرير الخالص والحلي والمشبع (
)صفرة وحمرة على الذكور(
) بما روي عن علي(
) –عليه السلام- أنه قال: (رَأَيْتُ رَسُولَ الله  أَخَذَ حَرِيرًا فَجَعَلَهُ في يَمِينِهِ وَأَخَذَ ذَهَبًا فَجَعَلَهُ
 في شِمَالِهِ ثُمَّ قال إِنَّ هَذَيْنِ حَرَامٌ على ذُكُورِ أُمَّتِي) 
أخرجه أبوداود(
) والنسائي(
)(
)،وعنه –كرم الله وجهه- قال:                                                                       (أُهْدِيَت إلى النَّبِيِّ  حُلَّةُ سِيَرَاءَ(
)(
) فَبَعَثَ بها إلي فَلَبِسْتُهَا فَعَرَفْتُ الْغَضَبَ في وَجْهِهِ فقال إني لم أَبْعَثْ بها إِلَيْكَ لِتَلْبَسَهَا إنما بَعَثْتُ بها إِلَيْكَ لِتُشَقِّقَهَا(
) خُمُرًا بين النِّسَاءِ ) متفق عليه (
)،وبما(
) روي عن أبي موسى(
) أن رسول الله  قال: (حُرِّمَ لِبَاسُ الْحَرِيرِ وَالذَّهَبِ على ذُكُورِ أُمَّتِي وَأُحِلَّ لِإِنَاثِهِمْ)  أخرجه الترمذي(
)، وفي رواية النسائي (
) قال: (أُحِلَّ الذَّهَبُ وَالْحَرِيرُ لإِنَاثِ أمتي وَحُرِّمَ على ذُكُورِهَا) وعنه  أنه قال: (إنما يَلْبَسُ الْحَرِيرَ من لَا خَلَاقَ له في الْآخِرَةِ) (
)وعنه :(من لَبِسَ الْحَرِيرَ في الدُّنْيَا لم يَلْبَسْهُ في الْآخِرَةِ) روى هذين الحديثين البخاري(
)ومسلم(
) وغيرهما(
) وبما روى عبد الله بن عمرو بن العاص(
) قال: (مَرَّ رَجُلٌ وَعَلَيْهِ ثَوْبَانِ أَحْمَرَانِ فَسَلَّمَ على النبي  
فلم يَرُدَّ النبي  عليه ) أخرجه أبو داود(
) والترمذي.(
)                                                        وبمار روى عمران بن حصين(
) قال: قال رسول الله :( لَا أَرْكَبُ(
) الْأُرْجُوَانَ(
)(
) ولا أَلْبَسُ الْمُعَصْفَرَ(
) ولا أَلْبَسُ الْقَمِيصَ الْمُكَفَّفَ بِالْحَرِيرِ(
)                                    ألا(
) وَطِيبُ الرِّجَالِ رِيحٌ لَا لَوْنَ له(
) ألا وَطِيبُ النِّسَاءِ
 لَوْنٌ لَا رِيحَ له) أخرجه أحمد(
) وأبو داود (
)والحاكم(
)والطبراني(
)                                              والبيهقي(
) ، وفي حديث لابن عمرو بن العاص قال: (رَأَى النبي  عَلَيَّ ثَوْبَيْنِ مُعَصْفَرَيْنِ فقال:(
) أَأُمُّكَ أَمَرَتْكَ بهذا ؟ قلت : أَغْسِلُهُمَا يا رسول الله،قال بَلْ أَحْرِقْهُمَا) زاد في رواية (إِنَّ هذه من ثِيَابِ الْكُفَّارِ فلا تَلْبَسْهَا) أخرجه مسلم(
) ، وفي رواية أبي داود(
)قال (
)(
)(هَبَطْنَا مع رسول اللَّهِ  من ثَنِيَّةٍ(
) فَالْتَفَتَ إلي وَعَلَيَّ رَيْطَةٌ(
) مُضَرَّجَةٌ(
) بِالْعُصْفُرِ ، فقال ما هذه الرَّيْطَةُ عَلَيْكَ ؟ فَعَرَفْتُ(
) ما كَرِهَ(
) فَأَتَيْتُ أَهْلِي وَهُمْ يَسْجُرُونَ تَنُّورًا لهم فَقَذَفْتُهَا فيه ثُمَّ أَتَيْتُهُ(
) من الْغَدِ ، فقال : يا عَبْدَ اللَّهِ                                                          ما فَعَلَتْ الرَّيْطَةُ(
)؟ فَأَخْبَرْتُهُ ، فقال : ألا كَسَوْتَهَا بَعْضَ أَهْلِكَ فإنه لَا بَأْسَ بِهِ لِلنِّسَاءِ) (
) ، وعن علي – عليه السلام- قال: (نَهَانِي رسول اللَّهِ  عن التَّخَتُّمِ بِالذَّهَبِ وَعَنْ لِبَاسِ الْقَسِّيِّ(
)(
) وَعَنْ الْقِرَاءَةِ في الرُّكُوعِ وَالسُّجُودِ وَعَنْ لِبَاسِ الْمُعَصْفَرِ) أخرجه مسلم (
)وأبو داود(
) والنسائي(
) والترمذي(
) ، وقد استثنى من الفضة الخاتم فإنه سنة إجماعاً(
) ، وقد صح عن النبي  : (أَنَّهُ اتَّخَذَ (
) خَاتَماً من فِضَّةٍ وَنَقَشَ فيه مُحَمَّدٌ رسول اللَّهِ)(
) والسنة أن يلبس في خنصر اليمنى ؛ لحديث علي –كرم الله وجهه- (أَنَّ النبي  كان يَتَخَتَّمُ في يَمِينِهِ )أخرجه أبو داود(
) والنسائي (
)، وفي حديثه الآخر(نهاني رسول الله  عن الْخَاتَمِ (
) في السَّبَّابَةُ وَالْوُسْطَى)(
) .

وأخرج البخاري(
)والترمذي(
) عن ابن عمر قال: (كان رسول الله  يَتَخَتَّمُ في يَمِينِهِ) 
وأخرجه (
) مسلم(
) والنسائي(
) عن أنس(
) وأحمد(
) والترمذي (
)أيضاً وابن ماجة(
) عن عبد الله بن جعفر(
) ، وقد روي: (أنه  كان يَتَخَتَّمُ في يَسَارِهِ)، أخرجه مسلم(
) عن أنس وأبو داود(
) عن ابن عمر(
) ، والأول أصح ولعل التختم في اليسرى لعارض ، وصح عنه النهي عن التختم بالذهب(
) من طرق عديدة في الصحيحين                    وغيرهما(
) ،قيل(
): والسنة في الخاتم أن لا يتجاوز وزنه إن كان من فضة قدر المثقال(
) وأن يجعل الفص إلى باطن كفه ، فأما الجمع بين خاتمين من فضة (
)فلا يجوز؛ لأن في ذلك تشبهاً بالنساء ، ولأن الفضة محرمة على الرجال إلا ما ورد من تخصيص الخاتم ، [وكذا ماجبر به السن والأنف من الذهب والفضة] (
) وكذا (
) ما رخص فيه لإرهاب أو تجمل (
) كحلية اللجام وحلق الحزام(
) وضبة القدح والشفرة وقائم(
) السيف وحذوته (
)           وجربان الدرع(
) ونحوها، وكذا جعل(
) مسمار الفص من الذهب ، وكذا ما كان منه مُمَوَّهاً لا جرم له فإن ذلك جائز ، قال في ((البحر)) (
): وفي المفصص بالياقوت (
)ونحوه تردد الأقرب جوازه ؛ لفعل علي –عليه السلام- وكثير من الصحابة –رضي الله عنهم- ووجهه أن الفص ليس بآلة ولا لباس فأشبه الموضوع للتجمل ، وكذا استثنى ما يلبس من الحرير في الحرب للإرهاب خلافاً لأبي حنيفة قال: إذ(
)لم يفصِّل(
) الدليل ، قلنا: فصَّل(
) ما روي عنه (: (أنَّه رَخَّصَ لِطَلْحَةَ بن عُبِيْدِ الله في لُبْسِ الحَرِيْر) أخرجه الأمير الحسين(
) في ((الشفاء)) (
)، وما يلبس لعذر (
) لحديث أنس قال: (وَرَخَّصَ(
) رسول الله( للزُّبّيْرِ وعبد الرَّحمن في لُبْسِ الحرير لِحَكَّةٍ كانت بهما) وفي رواية (شَكَوْا(
) إلى النبي ( القَمْلَ                  

فَرَخَّصَ لهما في قُمُصِ(
) الحرير في غَزَاةٍ لهما)(
)وفي رواية مثله وفيه( في السَّفَرِ من حَكَّةٍ كانت بهما, أوَجَعٍ كانَ بِهِمَا) (
)أخرجه البخاري(
) ومسلم (
)والنسائي(
) وأبو داود (
)والترمذي (
)،[واستثنى أيضاً قدر ثلاث الأصابع من الحرير الخالص ؛ لما روي عن عمر أن رسول الله ( : (نَهَى عن لُبْسِ الحرير إلا مَوْضِعَ أُصْبُعَيْنِ أَوْ ثَلاثٍ أَوْ أَرْبَعٍ)  . أخرجه مسلم(
)وأبوداود(
)والنسائي(
)والترمذي](
)وابن ماجة. (
)                                                         
ولماروي عن أسماء(
) بنت أبي بكر: (أنها أخرجت جُبَّةَ(
)طَيَالِسَةٍ(
)مَكْفُوفَةَالْجَيْبِ (
) وَالْفَرْجَيْنِ بِالدِّيبَاجِ ) وفي رواية (لَبِنَةُ (
)شَبْرٍ من دِيبَاجٍ وأخبرت أنها جُبَّةُ رسول اللَّهِ  وأنه كان يَلْبَسُهَا كانت عِنْدَ عَائِشَةَ (
) –رضي الله عنها- فلما قُبِضَتْ عائشة قبضتها إليّ فَنَحْنُ نَغْسِلُهَا لِلْمَرْضَى يُسْتَشْفَى بها). أخرجه أحمد(
) ومسلم (
)ولم يذكر لفظ (شبر)، وأما الثوب المغلوب بالقطن(
) فقال في ((البحر)) (
): (ويحل المغلوب بالقطن ونحوه ويحرم الغالب إجماعاً فيهما إذالمغلوب كالمستهلك،((الأحكام)) (
)وأبو طالب والمؤيد بالله –عليهم السلام- فإن استويا حرم تغليباً للحظر ، ((المنتخب)) (
) لا يسمى ثوب حرير فلا نهي(
) ، لنا(
) تغليب الحظر أحوط ، ويكره ما سداه حرير واللحمة قطن(
) لا العكس إجماعاً فيهما لغلبة السدى(
) في الغالب واللحمة(
) كالمستهلكة(
)فإن بُطِّنَ ثوب قطن بثوب حرير(
) حرم إذ ليس بمستهلك ) انتهى ، وكذا فراش الحرير عند القاسم(
)(
) والمنصور بالله وأحد قولي المؤيد بالله –عليهم السلام- لعدم الخيلاء فيه ، واستثنى أيضاً لبس المشبع صفرة وحمرة ؛ للإرهاب في الحرب ؛ لما روي (أن حمزة(
)عليه السلام-(
) كان يعلّم نفسه(
) بصوفة حمراء                                                        
وأن(
)أبادجانة(
) كان يعصب(
) رأسه عند القتال بعصابة حمراء) ذكره في السيرة(
)وقياساًعلى  جوازالإرهاب بلباس(
) الحرير كما تقدم. (فرع) واختلف في وجوب منع الصبي الذكر من الحلية والحرير ونحوه (
)، فظاهر المذهب وجوب ذلك وهو قول الأكثر قياساً على وجوب منعهم من سائر المحظورات وبعموم(
) تحريمها على الذكور كما تقدم ، قيل: وفيه نظر ؛ لأن الصبي غير داخل في الخطاب وعن محمد بن الحسن(
)ورواية عن الشافعي لا يجب منعه من ذلك وقواه الفقيه يحيى (
)  ، ولعلهم يفرقون بين ذلك وبين سائر المحظورات لعدم ظهور المفسدة فيه بخلاف شرب الخمر (
) ونحوه ، وبأن العادة قد جرت بتسامح أكثر المسلمين في ذلك ومن الزينة الخضب(
)، وقد اختلف العلماء في ذلك ، فقال أهل المذهب وأبو يوسف: يحرم خضب غير الشيب على الذكر المكلف فلا يحل له خضب اليدين ولا الرجلين بالحناء وكذلك على الخنثى اللبسة ؛ لما  فيه من التشبه بالنساء ، ولما رواه(
) أبو هريرة (
) :(أنَّ النبي ( أُِتيَ بِمُفَعَّلٍ قد خَضَبَ يَدَيْهِ وَرِجْلَيْهِ (
) بِالْحِنَّاءِ ، فقال رسول الله (: ما بَالُ هَذا ؟ قالوا: تَشَبَّهَ بِالنِّسَاء ، فَنُفِيَ إلى البَقِيْع ، فقالوا: يَارسول الله أَلَا نَقْتُلُهُ؟ فقال: إِنِّي نُهِيْتُ عن قَتْلِ المُصَلِّيْن) أخرجه أبو داود(
) ، وعن مالك: بلغني أن أناساً من أهل العلم كرهوا خضاب اليدين والرجلين للرجال لهذا الحديث ، وهذا الخلاف إنما هو فيما يفعل (
) للزينة فأما ما يفعل لدفع مضرة أو جلب نفع فلا خلاف في جوازه ، ذكر معنى ذلك في ((الغيث))(
)(
) ، قال فيه: وهل يمنع الصغير من الحناء عندنا ، مفهوم كلام الفقيه حسن(
) في ((تذكرته)) (
) أنه لا يمنع ؛ لأنه قال: يحرم على الذكر البالغ خضب اليدين والرجلين إلا لحاجة وظاهر كلام أهل المذهب خلافه.انتهى , واختار الإمام شرف الدين(
) –عليه السلام- ما ذهب إليه الأمير الحسين؛ لأن كثيراً من السلف خضبوا لغير عذر ، فأما النساء فيستحب لهن الخضاب ويكره تركه إجماعاً ولو كن عجائز وأيامى ؛ لما روي عن عائشة قالت: (أَوْمَأَتْ امْرَأَةٌ من وَرَاءِ سِتْرٍ(
) بِيَدِهَا كتاب إلَى رسول اللَّهِ ( فَقَبَضَ رسول الله ( يَدَهُ وقال: لا أَدْرِي أَيَدُ رَجُلٍ أم امْرَأَةٍ؟ قالت: بَلْ يد امْرَأَةٍ قال :لو كُنْتِ امْرَأَةً لَغَيَّرْتِ أَظْفَارَكِ بِالْحِنَّاءِ ) أخرجه أبو داود(
)                          والنسائي(
) ، وعنها أن هند بنت عتبة(
) قالت: (يا نَبِيَّ اللَّهِ بَايِعْنِي قال لَا أُبَايِعُكِ(
) حتى تُغَيِّرِي كَفَّيْكِ كَأَنَّهُمَا كَفَّا(
) سَبُعٍ) أخرجه أبو داود (
)، وعنها أن رسول الله ( قال: (إنِّي لَأُبْغِضُ الََمرْأَةَ أَنْ أَرَاهَا سَلْتَاءَ(
) مَرْهَاءَ(
)) (
)ذكره رزين(
) ، وأما خضب الشيب فقد وردت فيه أخبار متعارضه ، فورد عن أبي هريرة أن رسول الله ( قال:  (إِنَّ الْيَهُودَ وَالنَّصَارَى لَا يَصْبُغُونَ فَخَالِفُوهُمْ) أخرجه البخاري(
) ومسلم (
)وأبو داود(
) والنسائي(
) ، وفي رواية الترمذي(
) أنه ( قال: (غَيِّرُوا الشَّيْبَ(
) وَلا تَشَبَّهُوا بِالْيَهُودِ) ومثل هذه الرواية للنسائي(
) من حديث ابن عمر ، وعن ابن عباس –رضي الله عنهما- قال: (مَرَّ رَجُلٌ على النبي ( قد خَضَّبَ بِالْحِنَّاءِ ، فقال ما أَحْسَنَ هذا! قال : فَمَرَّ آخَرُ قد خَضَّبَ بِالْحِنَّاءِ وَالْكَتَمِ(
) فقال : هذا أَحْسَنُ من هذا ، قال فَمَرَّ آخَرُ قد خَضَّبَ بِالصُّفْرَةِ، فقال : هذا أَحْسَنُ من هذا كُلِّه ) أخرجه أبو داود (
)، وورد ما يدل على كراهته كحديث أبي الدرداء(
) قال: قال النبي ( : (مَنْ خَضَبَ بِالسَّوَادِ سَوَّدَ الله وَجْهَهُ يَوْمَ القِيَامَة) أخرجه الطبراني(
) ، ولأبي داود (
)والنسائي(
) قريب منه ، وفي ((الشفاء)) (
) عنه ( : (أنَّهُ حِيْنَ كَثُرَ شَيْبُهُ قِيْلَ لَهُ: لَوْ غَيَّرْتَ لِحْيَتَكَ ، فقال: إِنِّي لَأَكْرَهُ أَنْ أُغِيِّرَ لِبَاساً أَلْبَسَنِيْهِ الله) انتهى (
)، ولأجل ما ذكر من التعارض قال أهل المذهب بجوازه والترك أفضل. ويندب تسريح الشعر وغسله ودهنه وإزالة ما يعتاد إزالته منه واستعمال الطيب والكحل وقص الأظفار وإزالة الدَّرن(
) ونحو ذلك مما وردت به السنة لحديث أبي هريرة أن رسول الله ( قال: (مَنْ كَانَ لَهُ شَعْرٌ فَلْيُكْرِمْهُ) أخرجه أبو داود(
) وحديث عطاء بن يسار(
) قال: (كَانَ رَسُولُ الله ( في المَسْجِد فَدَخَلَ رَجُلٌ ثَائِرُ الرَّأْسِ واللِّحْيَة فَأَشَارَ إِلَيْهِ رَسُولُ الله ( بِيَدِهِ أَنْ اخْرُجْ (
)كَأَنَّهُ يَعْنِي إِصْلَاحَ(
) شَعْرِهِ وَلِحْيَتِهِ ، فَفَعَلَ الرَّجُلُ ثُمَّ رَجعَ ، فَقَالَ رَسُولُ الله (: أَلَيْسَ هَذَا خَيْراً مِنْ أَنْ يَأْتِيَ أَحَدَكُم ثَائِرَ الرَّأْسِ كَأَنَّهُ شَيْطَانٌ) أخرجه الموطأ(
) ، ويستحب أن يكون ذلك غباً لا كل يوم ؛ لحديث ابن مغفل: (أَنَّ رَسُولَ اللهِ ( نَهَى عَن التَّرَجُّلِ إِلَّا غِبًّاً(
)) أخرجه أحمد(
) وأبو داود(
) والترمذي(
) والنسائي(
)، وعن ابن عمر قال: قال رسول الله ( : (أَنْهِكُوا الشَّوَارِبَ وَأَعْفُوا اللِّحَى )(
) وفي رواية (أَحْفُوا الشَّوَارِبَ إِنَّ رَسوُلَ اللهِ ( قَالَ مِنَ الفِطْرَة)(
) وفي رواية (إِنَّ مِنَ الفِطْرَةِ حَلْقُ العَانَةِ وَتَقْلِيْمِ الأَظَافِرِ وَقَصِّ الشَّارِبِ) أخرجه الستة. (
)
والمراد بالإحفاء(
) استئصال ما يوجد من الشعر كما روى نافع(
) :(أن ابن عمر كان يحفي شاربه حتى ينظر الجلد (
))(
) وليس المراد بالإحفاء (
) أخذ (
) جميع شعرهكما يتوهم ، بدليل حديث زيد بن أرقم(
) أن رسول الله ( قال: (مَنْ لَمْ يَأْخُذْ مِنْ شَارِبِهِ فَلَيْسَ مِنَّا) أخرجه الترمذي(
) والنسائي(
) ، وعن مالك(
) أنه كان يقول: إن أخذ جميع الشارب من المثلة(
)،  وعن أبي هريرة قال: سمعت رسول الله ( يقول: (الفِطْرَةُ خَمْسٌ الخِتَانُ والاسْتِحْدَادُ(
) وَقَصُّ الشَّارِبِ وَتَقْلِيْمِ الأَظْفَارِ وَنَتْفِ الإِبِطِ ) وفي رواية (خَمْسٌ مِن الفِطْرَة ) وذكر نحوه ، أخرجه الستة(
) ، وعن أنس قال: قال رسول الله ( : (حُبِّبَ إِلَيَّ َالنِّسَاءُ و الطِّيْبُ(
) وَجُعِلَ قُرُّةُ عَيْنِي في الصَّلَاة) أخرجه النسائي(
) ، وعنه أيضاً قال: (كَانَ رَسُولُ الله ( إِذَا أُتِيَ بِطِيْبٍ لم يَرُدُّهُ ) أخرجه النسائي(
) ،وفي رواية البخاري(
) والترمذي(
)(
)(كان أنس لا يرد الطيب ، وزعم أنس أن النبي ( كان لا يرد الطيب) ، وعن أبي هريرة قال: سمعت رسول الله (يقول: (مَنْ عُرِضَ عَلَيْهِ طِيْبٌ فَلَا يَرُدُّهُ فَإِنَّهُ طَيِّبُ الرِّيْحِ وَخَفِيْفُ المحَْمَلِ) أخرجه أبو داود(
) والنسائي(
) وزاد (وَإِنَّهُ أُخْرِجَ مِنَ الجَنَّة) وأخرجه مسلم(
) وقال: (رَيْحَانٌ) بدل الطيب ، والأحاديث في هذا (
)كثيرة.وأما التجمل فيندب أيضاً تخير الثياب المباحة ؛ لما روي عن عمرو بن شعيب(
) عن أبيه(
) عن جده(
) قال: قال رسول الله ( : (إِنَّ الله يُحِبُّ أَنْ يَرَى أَثَرَ نِعْمَتِهِ عَلَى عَبْدِهِ) أخرجه الترمذي(
) 
وعن أبي الأحوص(
) عن أبيه(
) قال: (أَتَيْتُ رَسُولَ اللهِ (وَعَلَيَّ ثَوْبٌ دَرِنٌ فَقَالَ لِي: أََلَكَ مَالٌ؟ قُلْتُ(
): نَعَم ، قَالَ: مِنْ أَيِّ الْمَال ، قُلْتُ مِنْ كُلِّ المال قَدْ أَعْطَانِي الله من الإِبِلِ(
) والغَنَمِ والخَيْلِ وَالرَّقِيقِ قال:فَإِذَا أَتَاكَ الله مَالاً فَلْيُرَى(
) أَثَرَ نِعْمَةِِ الله عَلَيْكَ وَكَرَامَتِهِ)، أخرجه النسائي(
) ، وينبغي تحرير النية في ذلك إذ الأعمال بالنيات ، ومن المستحب استكمال المعتاد (
) من اللباس في كل شخص بما(
) يليق بماله ومعتاد أبناء جنسه ومخالفة ذلك يقدح في العدالة لدلالتها على قلة الحياء نحو أن يتزيا من هو من أهل العلم بزي الجند .                                                    
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حرم الله سبحانه(
) وتعالى في هذه الآية خمسة أشياء (
):(الأول: (الفواحش) 
وقد اختلف في المراد بها ، فعن الأصم(
) وأبي علي(
) وأبي مسلم(
) أنها 
عامة في جميع القبايح(
). (والإثم) شرب الخمر(
) فذكرها بعدها من باب ذكر الخاص
 بعد العام إشارة إلى عظمها ، وعن بعضهم (الفواحش) كل ما تزايد قبحه وتبالغ(
) والإثم عام لكل ذنب خصص(
) أولاً ثم عمم(
) وقوله: ﮋ ﮅ ﮆ ﮇ ﮊ قيل أفعال الجوارح
ﮋ ﮈ ﮉ ﮊ(
) أفعال القلوب(
)، وقيل ﮋ ﮅ ﮆ ﮊ ما فعل (
) جهرة                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       ﮋ ﮈ ﮉ ﮊما فعل خفية(
) ، الثاني: (الإثم) , الثالث: قوله تعالى: ﮋ ﮋ(
) ﮌ ﮍ ﮊ وهو عبارة عن الظلم والتطاول على الناس(
)، وقوله ﮋ ﮌ ﮍ ﮊلأن البغي قد يخرج عن كونه ظلماً إذا كان لسبب جائز كالقصاص (
) ذكره الحاكم (
)، وقيل: ذكر ذلك تأكيداً كقوله ﮋ ﯲ ﯳ ﯴ ﯵ ﮊ  البقرة:61 قال الحاكم: ويدخل في البغي ما يفعله البغاة والخوارج والأمراء والحكام إذا انتصروا بغير حق.

الرابع: قوله تعالى: ﮋ ﮎ ﮏ ﮐ ﮊ يدخل في الشرك كل عبادة لغير الله وكذلك أنواع الرياء.
وقوله تعالى(
): ﮋ ﮑ ﮒ ﮓ ﮔ ﮕ ﮊ قال جار الله (
)–رحمه الله-: فيه تهكم   
                              

لأنه لا يجوز أن ينزل(
) سلطاناً وبرهاناً بأن يشرك به غيره(
).

الخامس: قوله (
):ﮋ ﮖ ﮗ ﮘ ﮙ ﮚ ﮛ ﮜ ﮊ أي تقولوا على الله افتراءً عليه وكذباً ، قيل: في الشرك(
) ، وقيل: في التحليل والتحريم (
)، وقيل: عام ، ورجحه الحاكم ، قال: ويدخل في ذلك كل بدعة وضلالة وفتوى بغير حق وشهادة زور)(
).

(143) قوله تعالى: ﮋ ﯙ ﯚ ﯛ ﯜ ﯝ ﯞ ﯟ ﯠ ﯡ ﮊ الأعراف: ٢٠٤ 
الإنصات : السكوت للاستماع(
) ، قال العلماء: ظاهر الأمر للوجوب(
)(
) ، فمقتضاه أن يكون الإستماع(
) والسكوت واجباً عند قراءة القرآن في صلاة وغيرها                 وهو قول الحسن(
) وأهل الظاهر ، وعن أبي هريرة: (كانوا يتكلمون في الصلاة فنزلت ) (
)، وعن قتادة(
): (كان الرجل يأتي وهم في الصلاة فيسألهم كم صليتم؟ وكم بقي؟ وكانوا يتكلمون في الصلاة بحوائجهم فنزلت ثم صار (
) سنة في غير الصلاة أن ينصت القوم إذا كانوا في مجمع يقرأ فيه القرآن) (
) ، وقيل: نزلت في ترك الجهر بالقراءة خلف الإمام ؛ لما روي عن ابن عباس أن رسول الله ( :(قَرَأَ فِي الصَّلاَةِ المَكْتُوبَةِ وَقَرَأَ أَصْحَابَهُ رَافِعِيْنَ أَصْوَاتَهُم فَخَلَطُوا عَلَيْهِ فَنَزَلَتْ)(
) وقال سعيد ابن جبير (
)ومجاهد(
)(
) وعطاء(
)    وعمرو بن دينار (
) وجماعة: نزلت في الإنصات عند الخطبة يوم الجمعة(
) ، قال الرازي(
): وزيف بأن اللفظ عام فكيف يجوز قصره على قراءة القرآن في الخطبة أو على الخطبة نفسها بناء على أنها قد تسمى قُرآناً ؛ لاشتمالها عليه؟! وأجيب بأن كلمة (إذا) لا تفيد العموم بدليل أنه إذا قال لزوجته (إذا دخلت الدار فأنت طالق) فإنها لا تطلق مرة ثانية بدخول الدار مرة أخرى(
). انتهى، والظاهر أن سعيد بن جبير ومن معه إنما تكلموا في سبب النزول ولا يلزم منه قصره عليه ، وقد دلت الآية على وجوب الاستماع على المؤتم وأن لا يقرأ في نفسه(
) خلف الإمام ؛ لأن الاستماع مع قراءته يمتنع ، فإن الاستماع عبارة عن كونه بحيث يحيط بذلك الكلام المسموع على الوجه الكامل ، فإن قيل: إنما يقرأ المأموم الفاتحة في حال سكتة الإمام كما قال أبو سلمة(
): (للإمام سكتتان فاغتنم القراءة في أيهما شئت) (
) ، يعني (
) سكتة بين التكبير إلى أن يقرأ ، وأخرى بين(
) القراءة إلى أن يركع ، فالجواب(
): أنه لا يخلو إما أن يكون سكوت الإمام واجباً أو لا، والأول: باطل بالإجماع، وعلى الثاني:يجوز أن لا(
)يسكت الإمام ، وحينئذ(
) يلزم أن تحصل قراءة الإمام فيفضي إلى ترك الاستماع ، وأيضاً: فهذا السكوت ليس له حد محدود ، والمأمومون مختلفون ببطء القراءة وسرعتها فربما لا يتمكن المأموم في(
) إتمام قراءة الفاتحة في مقدار سكوت الإمام فيلزم المحذور المذكور ، وأيضاً الإمام في هذا السكوت يصير كالتابع (
) للمأموم وذلك غير جائز.
(144) قوله تعالى: ﮋ ﯢ ﯣ ﯤ ﯥ ﯦ(
) ﯧ (
) ﯨ ﯩ ﯪ ﯫ ﯬ ﯭ ﯮ ﯯ ﯰ ﯱ ﯲ ﮊ الأعراف: ٢٠٥ 
أمر الله تعالى (
) نبيه –عليه الصلاة والسلام- بذكره والخطاب (
) للنبي ( فالتكليف عام ، وهذا الذكر المأمور به يحتمل الوجوب إن فسر بتدبر الأدلة والاستدلال بها أو الصلاة وإن أريد الدعاء أو الذكر باللسان أو الطاعة أو ضد النسيان فهو محمول على الاستحباب ، وفي الآية قيود: الأول: تخصيص اسم الرب دون الإله وغيره تنبيهاً على أن سبب الذكر هو التربية(
) والإنعام(
) ، الثاني: ذكره في النفس ليكون أدخل في الإخلاص وأبعد عن الرياء ، الثالث والرابع: قوله تعالى: ﮋ ﯦ ﯧ ﮊ أي متضرعاً وخائفًا (
)فالتضرع لإظهار ذلة (
) العبودية والخوف إما خوف العقاب وهو مقام (
)المذنبين(
) أو خوف الجلال وهو مقام العارفين ، الخامس: قوله تعالى: ﮋ ﯨ ﯩ ﯪ ﯫ ﮊ المراد وقوع ذلك الذكر متوسطاً بين الجهر والإخفاء ، قال ابن عباس: (هو أن يذكر ربه على وجه يسمع من نفسه)(
) وإنما أخره عن الذكر القلبي ؛ لأن الخيال يتأثر(
) من الذكر القلبي ولا يزال يتزايد (
) إلى أن يجري الذي على لسانه (
)، السادس قوله: ﮋ ﯬ ﯭ ﮊ خص هذين الوقتين بالذكر ؛ لأن الغدو عندها يتقلب الإنسان من النوم الذي هو كالموت إلى اليقظة التي هي الحياة ، وفي الآصال: الأمر بالضد وهذان النوعان دليلان قاهران باهران على وجوب صانع قدير وحكيم (
)خبير، السابع: قوله تعالى: ﮋ ﯮ ﯯ ﯰ ﯱ ﮊ وفيه إشارة إلى أن الذكر العلمي(
) يجب أن يداوم عليه ولا يزال الإنسان يستحضر جلال الله تعالى وكبرياءه بحسب الطاقة البشرية(
).













































(�)  في الجامع الصحيح ( 4/2320 ) رقم (3028 ) كتاب التفسير - بَاب في قَوْله تَعَالَى{ خُذُوا زِينَتَكُمْ عِنْدَ كل مَسْجِدٍ } .


(�)  هو :  مسلم بن الحجاج أبو الحسين القشيري الحافظ صاحب الصحيح ثقة حافظ إمام مصنف عالم بالفقه مات سنة إحدى وستين وله سبع وخمسون سنة. الكاشف (2/ 258) تقريب التهذيب (1/529) .


(�)  لم أقف عليه في مسند الطيالسي  ، والطيالسي هو :سليمان بن داود بن الجارود ، أبو داود الطيالسي ، البصري الفارسي الأصل ،  ثقة حافظ غلط في أحاديث من التاسعة ، مات سنة أربع ومائتين .تقريب التهذيب (1/250) , تذكرة الحفاظ (1/351 ) . 


(�)  عبد الله بن العباس بن عبد المطلب بن هاشم بن عبد مناف القرشي الهاشمي أبو العباس بن عم رسول الله  (  وكان يقال له حبر العرب . الإصابة (4/141) .


(�)  في (ب) ساقطة. 


(�)  في (ب) زيادة (الآيات) .


(�)  وأخرجه ابن أبي حاتم في تفسيره (5/1464) ، والطبري في تفسيره (8/159)  .


(�)  ينظر تفسير البحرالمحيط (4/292) ، والكشاف (2/96) ، والمحرر الوجيز (2/392) .


(�)  وهو قول ابن عباس رضي الله عنه ومجاهد وعطاء والنخعي وابن جبير وطاووس وقتادة والسدي والزهري وابن زيد .ينظر تفسير ابن أبي حاتم (5/1464- 1466) ، وتفسير الطبري (8/159- 162)  .


(�)  في (ب) فوجب .


(�)  في (ب ) يجب.


(�)  مسألة (1) وجوب ستر العورة في الصلاة :


الحنفية : مجمع الأنهار في شرح ملتقى الأبحر ، باب شروط الصلاة (1/1222) .


المالكية :حاشة الدسوقي ، فصل الشرط الثالث وهو ستر العورة(2115) .


الشافعية :روضة الطالبين ، فرع في صفة السترة والستر (1/283) .


الحنابلة : الإنصاف ، باب ستر العورة (1/449) .


الزيدية : كتاب البحر الزخار الجامع لمذاهب علماء الأمصار لأحمد بن يحي المرتضى، فصل في حد العورة (1/229) , وكتاب شفاء الأوام  في أحاديث الأحكام للإمام الحسين بن بدر الدين , باب لباس المصلي وما يصلى عليه وما يستر العورة (1/239) .      


(�)  ما بين المعكوفتين ينقله المصنف عن تفسير النيسابوري (3/412) بتصرف يسير منه  .


(�)  في (ب) الشعر.


(�)  مسألة (2) عورة الرجل والأمة، ينظر:


الحنفية: مجمع الأنهر في شرح ملتقى الأبحر، باب شروط الصلاة (1/122).


المالكية: حاشية الدسوقي على الشرح الكبير، فصل في ستر العورة (1/215).


الشافعية: روضة الطالبين وعمدة المفتين، فرع في صفة السترة والستر (1/283).


الحنابلة: الإنصاف، باب ستر العورة (1/449).


الزيدية: كتاب البحر الزخار الجامع لمذاهب علماء الأمصار لأحمد بن يحي المرتضى، فصل في حد العورة (1/226) , وكتاب شفاء الأوام  في أحاديث الأحكام للإمام الحسين بن بدر الدين , باب لباس المصلي وما يصلى عليه وما يستر العورة (1/241،243)


(�)  في (ب) ليجب .


(�)  في (ب)  يغنى . 


(�)  في (ب)أتم الآية إلى{ ﭖ ﭗ ﭘ }.


(�)  أبو طالب : يحيى بن الحسين الحسني الهاروني ، ولد سنة (340هـ) ، عالم من مشاهير أئمة أهل البيت ، قال ابن حجر في لسان الميزان : كان إماما على مذهب زيد ين علي ، من أشهر مؤلفاته المطبوعة ( أصول الدين) و(التحرير) ، بويع له سنة (411هـ) ، وتوفي بديلم سنة (424هـ) . لسان الميزان (6/248) ، الأعلام (8/141) ، أعلام المؤلفين الزيدية (1121) . 


(�)  في (ب) فكما .


(�)  مسألة(3) هل يعفى عن شيء من العورة ، ينظر :


الحنفية: مجمع الأنهر في شرح ملتقى الأبحر، باب شروط الصلاة (1/123).


المالكية: حاشية الدسوقي على الشرح الكبير، فصل في ستر العورة (1/213).


الشافعية: روضة الطالبين وعمدة المفتين، فرع في صفة السترة والستر (1/286).


الحنابلة: الإنصاف، باب ستر العورة (1/456).


الزيدية: كتاب البحر الزخار الجامع لمذاهب علماء الأمصار لأحمد بن يحي المرتضى، فصل في حد العورة (1/229) . 


(�)  هو: النعمان بن ثابت التيمي بالولاء ، أبو حنيفة، الفقيه المجتهد المحقق أحد الأئمة الأربعة عند أهل السنة:  (80-150هـ). ينظر: تاريخ الثقات(450)، وسير أعلام النبلاء (2/1581)، وتهذيب التهذيب (10/401) .


(�)  في (ب) ساقطة .


(�)  في (ب) ساقطة .


(�)  يعقوب بن إبراهيم الأنصاري الكوفي القاضي أبو يوسف، ولد عام (113هـ) لازم أبا حنيفة سبع عشرة سنة، كان فقيها عالما، يحفظ التفسير والمغازي وأيام العرب، له حظوة عند الرشيد، وكان إليه تولية القضاة من المشرق إلى المغرب في عهده، له كتاب الخراج. توفي عام (182هـ) الجواهر المضية (3/611)، الفوائد البهية (ص:225) .


(�)  أحمد بن إبراهيم بن الحسن بن إبراهيم بن داود بن الحسن بن علي بن أبي طالب ، أبو العباس الحسني ، أحد الأعلام ، إمام حافظ مسند حجة ، لم يبقى شيء من فنون العلم إلا طار في أرجائه ، مات بجرجان سنة 353.  أعلام المؤلفين الزيدية ص ( 78 ) ، الأعلام للزركلي (1/88) أعيان الشيعة (2/465). 


(�)  الإمام المنصور بالله ، عبد الله بن حمزة الحسني اليمني ، أحد عظماء الاسلام ، ونجوم الآل الكرام ، إمام مجتهد المولود سنة 561 ، المتوفى سنة 614 هـ. من أعلام المؤلفين الزيدية  (ص 578 ). �الأعلام للزركلي ( 4/83) . 


(�)  مسألة (4) إذا عتقت الأمة في الصلاة ، ينظر:


الحنفية: بدائع الصنائع، فَصْلٌ وَأَمَّا بَيَانُ حُكْمِ الِاسْتِخْلَافِ (1/239).


المالكية: حاشية الدسوقي على الشرح الكبير، فَصْلٌ في سَتْرِ الْعَوْرَةِ (1/222).


الشافعية: روضة الطالبين، فرع لو كانت أمة تصلي مكشوفة الرأس فعتقت خلال الصلاة (1/287).


الحنابلة: المغني لابن قدامة، فصل إذا تلبست الأمة بالصلاة مكشوفة الرأس فعتقت (1/351).


الزيدية: البحر الزخار الجامع لمذاهب علماء الأمصار لأحمد بن يحيى بن المرتضى , فصل في حد العورة (1/232). 


(�)  في (ب) يطل .


(�)  الأخوان هما : الإمام المؤيد بالله أبو الحسين أحمد بن الحسين بن هارون بن الحسين الهاروني الحسني.� وأبو طالب : يحيى بن الحسين الحسني الهاروني . لسان الميزان (6/248) ، الأعلام (8/141) ، أعلام المؤلفين الزيدية (ص100/1121) ، أعيان الشيعة (2/465) ، الفلك الدوار (103) .


(�)  في (ب) يوقفان به .


(�)  في (ب) ساقطة .


(�)  في (ب)زيادة لفظ (هنا).


(�)  في (ب)إنما .


(�)في (ب) إليها . 


(�)  الهادوية : نسبة إلى الهادي يحيى بن الحسين، الذي كان من أئمة الزيدية، في أواخر المائة الثالثة، قال الشوكاني: (فإنه الإمام الذي صار أهل الديار اليمينة مقلدين له، متبعين لمذهبه، من عصره إلى الآن) وقد حكى بعض المحققين أنه لا فرق بين الزيدية والهادوية إلا في بعض الاختيارات الفرعية اليسيرة . ينظر (الزيدية نظرية وتطبيق : 14، القول المفيد : 270)


(�)  الإمام المؤيد بالله أبو الحسين أحمد بن الحسين بن هارون بن الحسين الهاروني الحسني ، مولده بآمل ( طبرستان) سنة 333 ، وتوفي يوم عرفه 411 هـ،  انتهى ملخصاً . أعلام المؤلفين الزيدية (ص100) , الأعلام للزركلي ( 1/116) . 


(�)  في (ب) من قوله (وهذا قول الهادوية ) إلى هنا (ساقطة). 


(�)  يحيى بن أحمد بن الحسين بن أحمد ابن الحسين بن هارون العلوي الطالبي، أبو طالب الصغير، المتلقب بالمؤيد بالله: من أئمة الزيدية في بلاد الديلم.ونشأ في جيلان، ودعا بها سنة 502 وقاتل الباطنية، واستولى على كثير من قلاعهم. ونفذت دعوته إلى اليمن سنة 511 وتوفي بقرية من أرض الديلم . الأعلام للزركلي (8/135) . 


(�)  في سننه (1/231) رقم (5) كتاب الصلاة - باب الأمر بتعليم الصلوات والضرب عليها وحد العورة التي يجب سترها.


(�)  الدراقطني هو : علي بن عمر بن أحمد بن مهدي بن مسعود بن النعمان بن دينار بن عبد الله أبو الحسن البغدادي الدارقطني الحافظ الكبير صاحب المصنفات المفيدة منها كتاب السنن والعلل الذي لم ير مثله في فنه وكتاب الإفراد.طبقات الشافعية (1/161) .


(�)  لم أقف على تخريجه بهذا اللفظ في سنن البيهقي الكبرى والصغرى.


(�)   البيهقي هو : الإمام الحافظ العلامة شيخ خراسان أبو بكر أحمد بن الحسين بن علي بن موسى الخسروجردي البيهقي صاحب التصانيف منها الأسماء والصفات وهو مجلدان والسنن الكبير عشر مجلدات والسنن والآثار أربع مجلدات وشعب الإيمان مجلدان ودلائل النبوة ثلاث مجلدات والسنن الصغير. البداية والنهاية (12/94) , تذكرة الحفاظ (3/1132) .


(�)  خالد بن زيد بن كليب بن ثعلبة أبو أيوب الأنصاري النجاري، شهد العقبة وبدرا وما بعدها، نزل عليه النبي ( لما قدم المدينة حتى بنى بيوته ومسجده، استخلفه علي على المدينة لما خرج إلى العراق، لزم الجهاد حتى توفي في غزاة القسطنطينية عام (52هـ). الإصابة (2/234 ). 


(�)  في (ب) من.


(�) في ( ب) وهو .


(�)  مسألة (5) دخول الركبة في العورة , ينظر : 


الحنفية: بدائع الصنائع، كتاب الإستحسان (5/123).


المالكية: الفواكه الدواني - بَابُ طَهَارَةِ الْمَاءِ وَالثَّوْبِ وَالْبُقْعَةِ وما يجزىء من اللِّبَاسِ في الصَّلَاةِ (1/130).


الشافعية: روضة الطالبين، فرع في مواطن ورد الشرع بالنهي عن الصلاة فيها أحدها المزبلة والمجزرة (1/283).


الحنابلة: المغني لابن قدامة، مسألة: ( ومن كان من الرجال وعليه ما يستر ما بين سرته وركبته أجزأه ذلك (1/337).


الزيدية: البحر الزخار الجامع لمذاهب علماء الأمصار لأحمد بن يحيى بن المرتضى , فصل في حد العورة (1/227).�وكتاب شفاء الأوام  في أحاديث الأحكام للإمام الحسين بن بدر الدين , باب لباس المصلي وما يصلى عليه وما يستر العورة (1/241، 242) .


(�) في ( ب) الحصر .


(�)  مسألة (6) هل تدخل السرة في العورة , ينظر :


الحنفية: بدائع الصنائع، كتاب الإستحسان (5/123).


المالكية: الفواكه الدواني - بَابُ طَهَارَةِ الْمَاءِ وَالثَّوْبِ وَالْبُقْعَةِ وما يجزىء من اللِّبَاسِ في الصَّلَاةِ (1/130).


الشافعية: روضة الطالبين، فرع يجب أن يكون ما يلاقي بدن المصلي وثوبه وتحته وفوقه (1/283).


الحنابلة: المغني لابن قدامة، مسألة قال: ( ومن كان من الرجال وعليه ما يستر ما بين سرته وركبته� أجزأه ذلك (1/337).


الزيدية: البحر الزخار الجامع لمذاهب علماء الأمصار لأحمد بن يحيى بن المرتضى , فصل في حد العورة (1/227).�وكتاب شفاء الأوام  في أحاديث الأحكام للإمام الحسين بن بدر الدين , باب لباس المصلي وما يصلى عليه ماوما يستر العورة (1/241، 242) .


(�)  في (ب) لما .


(�)  عمير بن إسحاق أبو محمد مولى لبني هاشم ، قال عنه ابن حجر :مقبول من الثالثة ، سمع أبا هريرة وعمرو بن العاص والحسن بن علي رضي الله عنهم . تقريب التهذيب (1/431) ، التاريخ الكبير (6/534) . 


(�)  الحسن بن علي بن أبي طالب بن عبد المطلب بن هاشم بن عبد مناف الهاشمي , سبط رسول الله  (   وريحانته , وقد صحبه وحفظ عنه , ولد في نصف شهر رمضان سنة ثلاث من الهجرة , و عق عنه رسول الله يوم سابعه بكبش , وحلق رأسه و امر ان يتصدق بزنة شعره فضة , مات شهيدا بالسم سنة تسع وأربعين وهو بن سبع وأربعين , وقيل : بل مات سنة خمسين , وقيل : بعدها. تقريب التهذيب (1/1624) ، الإصابة (2/68) الاستيعاب (1/383 , 384) . 


(�)  في (ب) فقال (أروني أصل معك حيث رأيت رسول الله ( يصلي فقال بقميصه فصلى سترته). 


(�)  في المسند (2/493) حديث رقم ( 10403) وكذلك ابن حبان (15/420 ) رقم ( 6965 ) كتاب إخباره (  عن مناقب الصحابة رجالهم ونسائهم بذكر أسمائهم رضي الله عنهم أجمعين – ذكر تقبيل المصطفى (  الحسن بن علي على سرنه ,  والبيهقي في الكبرى ( 2/232) رقم (3064) كتاب الحيض – باب من زعم أن الفخذ ليس بعورة وماقيل في السرة والركبة , قال الهيتمي رجاله رجال الصحيح غير عمير بن إسحاق وهوثقة-  مجمع الزوائد (9/180 ) , وقال الشيخ أحمد شاكر : إسناده صحيح ( المسند 13/195 ) .� وأحمد هو : الإمام أحمد بن محمد بن حنبل بن هلال بن أسد الشيباني المروزي نزيل بغداد أبو عبد الله أحد الأئمة ثقة حافظ فقيه حجة وهو رأس الطبقة العاشرة مات سنة إحدى وأربعين وله سبع وسبعون سنة روى له الجماعة. تقريب التهذيب (1/84) . 


(�)  في (ب) عثمان . والصواب عمر كما هو مثبت في مصادر الفقه . ينظر الكافي (1/112) ، المبدع (1/361) كشف القناع (1/265) .


(�)  في (ب) النقيع .


(�)  التقنع : أن تضع المرأة الخمار على رأسها وترميه من الجانب الأيمن على العاتق الأيسر . ينظر فتح الباري (8/490) ،  (10/274) ، وهو تغطية الرأس وأكثر الوجه برداء أو غيره . حاشية الجمل (2/91) .


(�)  أخرجه ابن قدامة في الكافي في فقه ابن حنبل ( 1/112 ) , وذكر هذا الأثر الفقيه يوسف في تفسير الثمرات اليانعة (3/283) .


(�)  المدبر : مأخوذ من الدبر ، لأن السيد أعتقها بعد مماته ، والممات دبر الحياة ، فقيل : مدبر ، والفقهاء المتقدمون يقولون المعتق من دبر ، مثل إن مت فأنت حر . التعريفات (1/265) ، وغريب الحديث لابن قتيبة (1/224) .


(�)  أم الولد : هي الأمة التي أتت بولد سواء أتت بملك النكاح أو بملك اليمين . التعريفات ( 1/272) ، ومعجم مقاليد العلوم (1/61) .


(�)  في (ب) الكفاف . 


(�)  مسألة (7) عورة الحرة , ينظر :


     الحنفية: البحر الرائق - بَابُ شُرُوطِ الصَّلَاةِ (1/284).


      المالكية: منح الجليل شرح مختصر خليل، فصل في ستر العورة (1/221).


     الشافعية: روضة الطالبين، فرع في مواطن ورد الشرع بالنهي عن الصلاة فيها أحدها المزبلة والمجزرة (1/283).


     الحنابلة: الإنصاف، بَابُ شُرُوطِ الصَّلَاةِ (1/452).


     الزيدية: البحر الزخار الجامع لمذاهب علماء الأمصار لأحمد بن يحيى بن المرتضى , فصل في حد العورة (1/227). وكتاب شفاء الأوام  في أحاديث الأحكام للإمام الحسين بن بدر الدين , باب لباس المصلي وما يصلى عليه وما يستر العورة (1/242)


(�)  ينظر تفسير ابن أبي حاتم ( 8/2574) وتفسير الطبري ( 18/ 119 ) وتفسير الثمرات اليانعة� للفقيه يوسف (3/283). 


(�)  في (ب) وأخرجوا .


(�) القاسم : بن ابراهيم بن إسماعيل ابن لحسن بن علي المعروف بالرسي، ولد سنة (170هـ) بالمدينة، دعا إلى بيعة أخيه محمد زمن المأمون، ولما توفي أخوه محمد في الكوفة قام بأمر الإمامة بعد أخيه سنة(220هـ) في خلافة المعتصم، أشتهر أمره في الحجاز فطاردته جيوش العباسيين واضطر إلى الاختفاء وأعتزل الناس وأشترى جبلا قرب المدينة، واليه ينسب، وعاش هناك، توفي سنة(246هـ). سر السلسلة العلوية (ص : 28)، أعيان الشيعة (8/435) , أعلام المؤلفين الزيدية (ص : 759) .


(�)  ينظر تفسير ابن أبي حاتم ( 5/1466 ) .


(�)  ينظر المحرر الوجيز ( 2/392 ) والتفسير الكبير ( 14 /52 )  .


(�)  الصحابي الجليل عثمان بن مظعون بن حبيب بن وهب الجمحيّ ،  أبو السائب، من سادة المهاجرين، كان عابداً مجتهداً، أثنى عليه النبيّ ـ (  ـ ، مات بعد بدر سنة ثلاث. الإصابة (4/461) , طبقات ابن سعد (3/393 ).


(�)  في (ب) قال.


(�)  في (ب) قال.


(�)  في (ب) ما أملك .


(�)  في (ب)ترحم المسكين و اليتيم وتعطيه فما فضل.


(�)  في (ب) قال.


(�)  في (ب) قال فإن.


(�)  في (ب) و ما ملكت يمينه.


(�)  في (ب) سقطت جملة(وفرح يوم القيامة) .


(�)  في (ب) فإن .


(�)  في (ب) ( أن يبلغ ) ساقطة.


(�)  في (ب) (إذا وجدته) ساقطة .


(�)  في (ب) يعطينيه .


(�)  في (ب) ضربت المليكة .


(�)  أخرجه محمد بن علي الترمذي في نوادر الأصول في أحاديث الرسول ( 4/8 ) الأصل الثالث والعشرون في الأمر بقطع المراجيح , وأخرجه السمرقندي في تفسيره (1/435) ، وذكر المصنف هذه الرواية مع تقديم وتأخير ولعله ينقلها من تفسير الرازي الذي ذكرها أيضاً.ينظر التفسير الكبير (14/52) . وضعفه الألباني في (مشكاة المصابيح ) رقم (696)  .


(�)  في (ب) فلا مرر .


(�)  في (ب) غيرها.


(�)  في (ب) ساقطة.


(�)  في (ب) القدر الخالص الزائد تبعًا .


(�)  في (ب) وإن كان .


(�)  في (ب) خالصاً.


(�)  في (ب) ساقطة .


(�)  ينظر التفسير الكبير ( 14/53 ) .


(�)  في (ب) ساقطة . والمشبع الذي لايقدر على الزيادة عليه لتناهي حمرته أو صفرته فهو كالممتنع من قبول الصبغ .ينظر النهاية في غريب الأثر ( 3/241)


(�)  مسألة (8) لبس الحرير الخالص والحلي للذكور، ينظر:


الحنفية: بدائع الصنائع، ما ثبت حرمته في حق الرجال دون النساء (5/131).


المالكية: حاشية الدسوقي على الشرح الكبير، ستر العورة (1/216).


الشافعية: روضة الطالبين، فرع تحريم الحرير على الرجال (2/67).


الحنابلة: المغني لابن قدامة، الفصل الرابع فيما يحرم لبسه والصلاة فيه (1/342).


الزيدية: كتاب البحر الزخار الجامع لمذاهب علماء الأمصار لأحمد بن يحي المرتضى، كتاب اللباس (4/355) وكتاب الأحكام في بيان الحلال والحرام للهادي يحيى بن الحسين , باب القول في أبواب اللباس (2/318) .


(�)  علي بن أبي طالب بن عبد المطلب بن هاشم بن عبد مناف القرشي الهاشمي أبو الحسن أول الناس إسلاما في قول كثير من أهل العلم ولد قبل البعثة بعشر سنين على الصحيح فربى في حجر النبي  (   ولم يفارقه وشهد معه المشاهد إلا غزوة تبوك فقال له بسبب تأخيره له بالمدينة ألا ترضى أن تكون مني بمنزلة هارون من موسى وزوجه بنته فاطمة. الإصابة (4/564 ) . 


(�)  في سننه ( 4/50 ) رقم (4057) كتاب اللباس – باب في الحرير للنساء . 


(�)  في الكبرى ( 5/436 ) رقم (9445) كتاب الزينة – باب تحريم الذهب على الرجال ، وكذلك ابن ماجة�( 2/1189) رقم ( 3595) كتاب اللباس _ باب لبس الحرير والذهب للنساء, والبيهقي في الكبرى�( 2/425) رقم ( 4019) كتاب الحيض _ باب نهي الرجال عن لبس الذهب , وابن أبي شيبة ( 5/152) رقم (24659) كتاب العقيقة – باب في لبس الحرير وكراهية لبسه , والطبراني في الأوسط ( 8/14) رقم (7809) باب من اسمه محمود , قال ابن حجر في التلخيص الحبير : بين النسائي الاختلافات فيه على يزيد بن أبي حبيب، وهو اختلاف لا يضر، ونقل عبد الحق عن ابن المديني أنه قال: حديث حسن ، ورجاله معروفون، وذكر الدارقطني الاختلاف فيه على يزيد بن أبي حبيب. التلخيص الحبير (1/87 ) , وصححه الألباني في (صحيح النسائي) رقم (5144 ) .


(�)  هو : أحمد بن شعيب بن علي بن سنان بن بحر بن دينار أبو عبد الرحمن النسائي الحافظ صاحب السنن مات سنة ثلاث وثلاثمائة وله ثمان وثمانون سنة . تقريب التهذيب ص (80) .


(� ) في هامش ( أ ) السيراء بكسر السين وفتح الياء والمد ، نوع من البرود يخالطه حرير كالسيور. اهـ نهاية. 


(� ) قال ابن الجوزي : سميت سيراء لما فيها من الخطوط التي تشبه السيور ولم ينه عنها لذلك بل لأنها كانت من حرير.( ينظر غريب الحديث لابن الجوزي (1/511) ، والنهاية في غريب الأثر (3/421) ، ومشارق الأنوار لأبي الفضل السبتي (1/195) .


(�)  في (ب) ليسفعها.


(�)  أخرجه البخاري ( 2/921) رقم ( 2472 ) كتاب الهبة وفضلها- باب إذا وهب بعيرا لرجل وهو راكبه فهو جائز , ومسلم ( 3/1644 ) رقم ( 2071 ) كتاب اللباس والزينة – باب تحريم إناء الذهب والفضة على الرجال والنساء وخاتم الذهب والحرير على الرجل وإباحته للنساء وإباحة الْعَلَمِ ونحوه للرجل مالم يزد على أربع أصابع . 


(�)  في (ب) ساقطة .


(�)  عبد الله بن قيس بن سليم بن حضار أبو موسى الأشعري، قدم المدينة بعد فتح خيبر، واستعمله النبي ( على بعض أعمال اليمن، واستعمله عمر على البصرة، واستعمله عثمان على الكوفة، كان حسن الصوت بالقرآن، قال عنه النبي (: [لقد أوتي مزمارا من مزامير آل داود] توفي عام (42هـ). الإصابة (4/211) . 


(�)  في جامعه ( 4/217 ) رقم ( 1720 ) كتاب اللباس – باب ماجاء في الحرير والذهب وقال حسن صحيح , قال الحافظ ابن حجر : من طريق سعيد بن أبي هند عن أبي موسى الأشعري، قال أبو حاتم: إنه لم يلقه التلخيص الحبير (1/77 ) , وصححه الألباني في صحيح الترمذي رقم الحديث ( 1720 ).�والترمذي هو: محمد بن عيسى بن سَورة بن موسى أبو عيسى الترمذي، ولد عام (209هـ)، الحافظ الضرير، أحد الأئمة الذين يقتدى بهم في علم الحديث، آية في الحفظ والإتقان، طاف البلاد وسمع خلقا كثيرا من الخراسانيين والعراقيين والحجازيين، من آثاره: الجامع الصحيح، الشمائل المحمدية، العلل، التاريخ، الزهد. توفي عام (279هـ). تاريخ الإسلام (20/459) ، تقريب التهذيب (1/500) .


(�)  في الكبرى ( 5/427 ) رقم ( 9450 ) كتاب الزينة – باب تحريم الذهب على الرجال-وكذلك البيهقي في الكبرى ( 2/425 )رقم ( 4020 ) كتاب الحيض – باب نهي الرجال عن لبس الذهب ,وعبد الرزاق في مصنفه ( 11/68 ) رقم ( 19930 ) كتاب الجامع – باب الحرير والديباج وآنية الذهب والفضة , وأحمد


( 4/392 ) رقم ( 19521 ) بلفظ ( أحل الذهب والحرير للإناث من أمتي وحرم على ذكورها ) , حسنه ابن حجر في هداية الرواة ( 4/202 ) , وصححه الألباني في صحيح النسائي رقم (5163 )  .


(�)  أخرجه البخاري في صحيحه ( 5/2194 ) رقم ( 5497 ) كتاب اللباس – باب لبس الحرير وافتراشه للرجال وقدر مايجوز منه بلفظ ( إنما يلبس الحرير في الدنيا ) , ومسلم ( 3/1639 ) رقم ( 2068 ) كتاب اللباس والزينة –باب تحريم استعمال إناء الذهب والفضة على الرجال والنساء وخاتم الذهب والحرير على الرجل وإباحته للنساء وإباحة العلم ونحوه للرجل مالم يزد على أربع أصابع .


(�)  خرجت للأول في الهامش السابق وأما هذا الحديث فأخرجه البخاري في الجامع الصحيح �( 5/2194 ) رقم ( 5495 ) كتاب اللباس – باب لبس الحرير وافتراشه للرجال وقدر مايجوز منه. والبخاري هو : محمد بن إسماعيل بن إبراهيم بن المغيرة الجعفي أبو عبد الله البخاري جبل الحفظ وإمام الدنيا في فقه الحديث من الحادية عشرة مات سنة ست وخمسين ومائتين في شوال وله اثنتان وستون سنة ، أخرج له الترمذي والنسائي. تقريب التهذيب ص (468).


(�)  في الجامع الصحيح ( 3/1645 ) رقم ( 2073 ) كتاب اللباس والزينة – باب تحريم استعمال إناء الذهب والفضة على الرجال والنساء وخاتم الذهب والحرير على الرجل وإباحته للنساء وإباحة العلم ونحوه للرجل مالم يزد على أربع أصابع .


(�)  النسائي في الكبرى (5/466) رقم (9591) كتاب الزينة – باب لبس الحرير ، وأبو عوانة في مسنده (5/244) رقم (8487) كتاب اللباس - باب الخبر الناهي عن اتخاذ المياثر والقسي وآنية الفضة والذهب ولبس الحرير والاستبرق والديباج وخاتم الذهب والحلل وإباحة بيعها وشرائها ولبسها النساء وبيان الخبر الدال على الكراهية للنساء لبسها . 


(�)  هو: عبدالله بن عمرو بن العاص بن وائل السهمي الإمام الحبر العابد صاحب رسول الله (. الإصابة (4/192) ,الاستيعاب (3/956) .


(�)  في سننه( 4/53 ) رقم ( 4069 )كتاب اللباس –باب في الحمرة .


(�)  في جامعه (5/116 ) رقم (2807 ) كتاب الأدب عن رسول الله – باب ماجاء في كراهية ليس المعصفر للرجل والقسي وقال هذا حديث حسن غريب  , وكذلك الحاكم ( 4/211 ) رقم ( 7399 ) كتاب اللباس وقال هذا حديث صحيح الإسناد ولم يخرجاه  , والطبراني في الأوسط ( 2/91 ) رقم ( 1350 ) باب من اسمه أحمد ,والبزار في مسنده ( 6/366 ) رقم ( 2381 ) , قال ابن حجر : إسناده ضعيف ( فتح الباري 1/579 ) , وضعفه الألباني في ضعيف أبي داود رقم الحديث ( 4069 ) . 


(�)  عمران بن حصين بن عبيد بن خلف بن عبد نهم بن حذيفة بن جهمة بن غاضرة بن حبشية بن كعب بن عمرو الخزاعي. روى عن النبي  ( عدة أحاديث وكان إسلامه عام خيبر وغزا عدة غزوات مات سنة اثنتين وخمسين وقيل سنة ثلاث. الإصابة (4/705) , الاستيعاب (3/1208) . 


(�)  في (ب) لا ركب .


(�)  في هامش ( أ ) الأرجوان بالضم صبغ أحمر ويتخذ كالفراش الصغير ويحشى بقطن يجعلها الراكب تحته على الرحال فوق الجمال .


(�)  ينظر النهاية في غريب الأثر ( 4/387) ، ولسان العرب (5/287) .


(�)  المعصفر : المقدم والمصبغ ،  تفسير غريب ما في الصحيحين ( 1/56) ، والمعصفر : المصبوغ بالعصفر، المطلع على أبواب المقنع (1/177) ، وانظر معنى العصفر في تاج العروس ( 13/74) ، والمعجم الوسيط�( 2/605). 


(�)  أي الذي عمل على ذيله وأكمامه وجيبه كفافا من حرير . النهاية في غريب الأثر (4/191) ،وتاج العروس�( 24/428) ، ولسان العرب ( 9/309) .


(�)  في (ب) ساقطة  .


(� ) ساقطة من جميع النسخ وأثبتها من أصولها .


(�)  في المسند ( 4/442 ) رقم ( 19989 ) .


(�)  في سننه ( 4/48 ) رقم ( 4048 ) كتاب اللباس – باب من كرهه .


(�)  في المستدرك ( 4/211 ) رقم ( 7400 ) كتاب اللباس .والحاكم هو :محمد بن عبد الله بن محمد بن حمدويه بن نعيم الضبي الطهماني النيسابوري ، أبو عبد الله ، المعروف بابن البيع ، الحافظ الكبير ، إمام المحدثين ، صاحب التصانيف ، توفي سنة (405هـ) . تذكرة الحفاظ (3/1039) . 


(�)  في المعجم الكبير ( 18/146 ) رقم ( 312 ) ماروى الحسن عن عمران بن حصين .�والطبراني هو: سليمان بن أحمد بن أيوب ، أبو القاسم الطبراني ، الحافظ الكبير صاحب المعاجم  الثلاثة: الكبير والأوسط والصغير ، وله كتاب السنة وكتاب مسند الشاميين ، وغير ذلك من المصنفات المفيدة ، عمر مائة سنة توفي بأصبهان سنة ستين وثلاثمائة . البداية والنهاية (ج11:ص270) ، المقصد الأرشد (ج1:ص409) .


(�)  في السنن الكبرى ( 3/246 ) رقم ( 5768 ) كتاب الجمعة – باب مايكره للنساء من الطيب عند الخروج وما يشتهر به , وكذلك البزار ( 9/33 ) رقم ( 3549 )  صححه ابن عبد البرفي التمهيد (16/122 )والألباني في صحيح سنن أبي داود رقم (4048 ).


(�)  في (ب) قال .


(�)  في الجامع الصحيح ( 3/1647 ) رقم (2077 ) كتاب اللباس والزينة – باب النهي عن لبس الثوب المعصفر 


(�)  في سننه ( 4/52 ) رقم ( 4066 ) كتاب اللباس – باب في الحمرة , وكذلك أحمد ( 2/196 ) رقم (7852) , والبيهقي في الكبرى ( 3/245 ) رقم ( 5766 ) كتاب الجمعة – باب من عرض عليه طيب 


        وابن أبي شيبة ( 5/159 ) رقم ( 24733 ) كتاب العقيقة – باب من كره المعصفر للرجال بلفظ ( من ثنية أذاخر ) , والبزار ( 6/453 ) رقم ( 2494 ) حسنه الألباني في صحيح سنن أبي داود رقم (4066 ) .


(�)  في (ب) ساقطة . 


(�)  في هامش ( أ ) :القائل عبد الله بن عمرو بن العاص السهمي.اهـ


(�)  في (ب) من بيته . قال الراغب : الثنية من الجبال مايحتاج قطعه وسلوكه إلى صعود وحدور فكأنه يثني السير . تاج العروس (37/295) ، وينظر مشارق الأنوار (1/132) ، والمغرب في ترتيب المعرب (1/142)


(�)  الريطة : بفتح الراء كل ثوب لم يكن لفقين وقيل : كل ثوب رقيق لين ، والجمع ريط ورياط . ينظر مشارق الأنوار ( 1/304) ، النهاية في غريب الأثر ( 2/289) ، واللفقين : القطعتين . المصباح المنير (1/248) ، والمغرب في ترتيب المعرب (1/357) . 


(�)  في هامش ( أ ) مضرجة: أي ليس صبغها بالمشبع.اهـ.


(�)  في (ب) ساقطة . 


(�)  في (ب) ما كرهه . 


(�)  في (ب) و أتيته .


(�)  في (ب) الربطة .


(�)  أثبت هذه الرواية من سنن أبي داود بسبب التقديم والتأخير والخلط في المخطوط .


(�)  في هامش ( أ ) بفتح القاف وقد تكسر وتشديد السين: ثياب فيها حرير يؤتى بها من مصر ، ويقال: إنها منسوبة إلى بلاد يقال لها قس بفتح القاف ، ويقال لها إنها القز أبدل الزاي سيناً. اهـ .


(�)  ينظرغريب الحديث لأبي عبيد بن سلام ( 1/226) ، ومشارق الأنوار (2/193) ، والنهاية في غريب الأثر (4/59) .


(�)  في الجامع الصحيح ( 3/1635 ) رقم ( 2078 ) كتاب اللباس والزينة – باب النهي عن لبس الثوب المعصفر – واللفظ له.


(�)  في سننه ( 4/47 ) رقم ( 4044) كتاب اللباس – باب من كرهه .


(�)  في الكبرى ( 1/217 ) رقم ( 628 ) كتاب التطبيق – باب النهي عن القراءة في الركوع .


(�)  في سننه ( 2/50 ) رقم ( 264 ) كتاب أبواب الصلاة – باب ماجاء في النهي عن القراءة في الركوع والسجود .


(�)  مسألة (9) لبس الخاتم، ينظر:


الحنفية: شرح معاني الآثار، باب التختم بالذهب (4/259).


المالكية: منح الجليل شرح مختصر خليل، فصل في الطاهر (1/58).


الشافعية: روضة الطالبين، كتاب صلاة العيدين (2/69).


الحنابلة: الإنصاف، ما يباح من حلي للرجال (3/142).


الزيدية: كتاب البحر الزخار الجامع لمذاهب علماء الأمصار لأحمد بن يحي المرتضى، كتاب اللباس (4/358), وكتاب الأحكام في بيان الحلال والحرام للهادي يحيى بن الحسين , باب القول فيما ينبغي أن يجتنب لبسه (2/321) .


(�)  في (ب) أعد.


(�)  أخرجه البخاري(5/2204 ) رقم ( 5534 ) كتاب اللباس – باب نقش الخاتم .ومسلم (3/1656) رقم (2092) كِتَاب اللِّبَاسِ وَالزِّينَةِ - بَاب لُبْسِ النبي  خَاتَمًا من وَرِقٍ نَقْشُهُ مُحَمَّدٌ رسول اللَّهِ وَلُبْسِ الْخُلَفَاءِ له من بَعْدِهِ  .


(�)  في سننه( 4/91 ) رقم ( 4226 ) كتاب الترجل – باب ماجاء في التختم في اليمين أو اليسار..


(�)  في السنن الكبرى ( 5/451 ) رقم ( 9519 ) كتاب الزينة – باب ذكر الاختلاف على أنس في فص خاتم النبي  وصفته وموضعه من يده , وكذلك الطبراني في الأوسط ( 5/14 ) رقم ( 4539 ) , والبزار�( 3/134 ) رقم ( 922 ) , صححه الألباني في (صحيح سنن أبي داود) رقم (4226).


(�)  في (ب) عن التختم .


(�)  أخرجه النسائي في الكبرى ( 5/455 ) رقم ( 9540 ) كتاب الزينة – باب النهي عن الخاتم في السبابة , وابن حبان ( 3/279 )رقم ( 998 ) كتاب الرقائق – باب الأدعية – ذكر الخبر المدحض قول من زعم أن المرء إذا كان في حالة ليس له سؤال الرب جل وعلا الحلول من تلك الحالة لأن هذا كلام محال . صححه الألباني في ( صحيح سنن النسائي ) رقم (5286) .


(�)  في الجامع الصحيح ( 5/2205 )رقم ( 5538 ) كتاب اللباس – باب من جعل فص الخاتم في بطن كفه .


(�)  في سننه (4/227 ) رقم (1741 ) كتاب اللباس – باب ماجاء في لبس الخاتم في اليمين .


(�)  في (أ) وأخرج والصواب ما أثبته من (ب) .


(�)  في الجامع الصحيح ( 3/1658) رقم (2094) كتاب اللباس والزينة – باب في خاتم الورق فصه حبشي بلفظ ( أن رسول الله (   لبس خاتم فضة في يمينه فيه فص حبشي وكان يجعل فصه مما يلي كفه  ... ) .


(�)  في المجتبى ( 8/193 ) رقم ( 5283 ) كتاب الزينة – باب موضع الخاتم ولفظه ( أن النبي كان يتختم في يمينه ) .


(�)  أنس بن مالك بن النضر بن ضمضم بن زيد بن حرام بن جندب بن عامر بن غنم بن عدي بن النجار أبو حمزة الأنصاري الخزرجي ، خادم رسول الله   ، وأحد المكثرين من الرواية عنه . الإصابة (1/126)� ,الاستيعاب (1/109) . 


(�)  يعني وأخرجه الإمام أحمد في المسند (1/204 ) رقم ( 1746 ) .


(�)  في جامعه ( 4/228 ) رقم ( 1744 ) كتاب اللباس – باب ماجاء في لبس الخاتم في اليمين ، ولفظه (كان النبي  يَتَخَتَّمُ في يَمِينِهِ) .


(�)  في سننه ( 2/1203) رقم (2647) كتاب اللباس – باب التختم باليمين .


(�)  عبد الله بن جعفر بن أبي طالب بن عبد المطلب بن هاشم الهاشمي ، أبو محمد ، وأبو جعفر وهي أشهر، ولد بأرض الحبشة وله صحبة ، مات سنة ثمانين وهو ابن ثمانين . الإصابة (4/40)�,تقريب التهذيب (1/298) .


(�)  في الجامع الصحيح (3/1659) رقم (2095) كتاب اللباس والزينة – باب لبس الخاتم في الخنصر من اليد بلفظ ( كان خاتم النبي (  في هذه وأشار إلى الخنصر من يده اليسرى ).


(�)  في سننه ( 4/91) رقم ( 4227) كتاب الترجل – با ماجاء في التختم في اليمين أو اليسار ، ولفظه� ( أَنَّ النبي  كان يَتَخَتَّمُ في يَسَارِهِ وكان فَصُّهُ في بَاطِنِ كَفِّهِ في يَمِينِهِ). قال أبو دَاوُد: قال بن إسحاق: وَأُسَامَةُ يَعْنِي بن زَيْدٍ عن نَافِعٍ بِإِسْنَادِهِ.


(�)  عبد الله بن عمر بن الخطاب بن نفيل القرشي العدوي، أبو عبد الرحمن ، ولد بعد المبعث بيسير، أسلم مع أبيه وهو صغير لم يبلغ الحلم ، واستصغر يوم أحد وهو بن أربع عشرة ،وهو أحد المكثرين من الصحابة والعبادلة ، وكان من أشد الناس اتباعا للأثر ، مات سنة ثلاث وسبعين في آخرها أو أول التي تليها. الإصابة (4/181) ،الاستيعاب (3/950) ، تقريب التهذيب (1/315) . 


(�)  مسألة (10) التختم بالذهب، ينظر:


الحنفية: تبيين الحقائق شرح كنز الدقائق، كتاب الأضحية (6/15).


المالكية: مواهب الجليل في شرح مختصر الشيخ خليل، كتاب الطهارة (1/126).


الشافعية: المهذب، فصل في حرمة الذهب على الرجال (1/108).


الحنابلة: شرح منتهى الإرادات، فصل ولا زكاة في حلي مباح مُعَدّ لاستعمال أو إعارة (1/432).


الزيدية: كتاب البحر الزخار الجامع لمذاهب علماء الأمصار لأحمد بن يحي المرتضى، كتاب اللباس (4/358)�وكتاب الأحكام في بيان الحلال والحرام للهادي يحيى بن الحسين , باب القول في أبواب اللباس (2/318) .


(�)  من ذلك ما أخرجه البخاري عن البراء بن عازب ( نهانا رسول الله (  عن سبع عن خاتم الذهب ... الحديث ) (5/2202) رقم (5525) كتاب اللباس -  باب خواتيم الذهب , وما أخرجه مسلم عن أبي هريرة :�( أنه نهى عن خاتم الذهب ) ( 3/1654) رقم (2089) كتاب اللباس والزينة- باب تحريم خاتم الذهب على الرجال ونسخ ماكان من إباحته في أول الإسلام .


(�)  في (ب) وقيل .


(�)  المثقال : وزن درهم وثلاثة أسباع درهم ولم يتغير في جاهلية ولا إسلام .ينظر الإنصاف للماوردي (3/131) ، والمغني (9/95)  .


(�)  في (ب) ( من فضة ) ساقطة .


(�)  في (ب) سقطت عبارة: (وكذا ماجبر به السن والأنف من الذهب والفضة).


(�)  في (ب)وكذلك .


(�)في (ب) أو يعمل.


(�)حلق الحزام: مايشد به السرج أوالرحل على بطن الدابة .ينظر القاموس المحيط ( 1/1180) ، والمحكم�والمحيط الأعظم (3/20) .


(�) في ( ب ) وقادم  .


(�)  في (ب) وحدوثه ، وفي هامش ( أ ) حذوته مقبضه.اهـ.وفي المغرب في ترتيب المعرب (2/201) : قائم السيف وقائمته : مقبضه .وكذا في لسان العرب (12/501) .


(�)  في (ب) عرضبان الدروع.والجربان : تنطق جُرُبّان بضم الراء وتشديد الباء ، وجُرْبَان بتسكين الراء وترك التشديد للباء .تاج العروس ( 2/153) ، وتهذيب اللغة (11/38) ، والمعجم الوسيط (1/114) ، ولسان العرب (1/261)


(�)  في (ب) ساقطة .


(�)  كتاب البحر الزخار الجامع لمذاهب علماء الامصارلأحمد بن يحيى بن المرتضى المتوفى سنة 840 هـ (4/359).


(�)  الياقوت: من الجواهر ,أجوده الأحمر الرماني .القاموس المحيط (1/209) ، وللإستزادة ينظر : المعجم الوسيط (1/433) ، وتاج العروس (35/125) .


(�)  في ( أ ) إذا والصواب ( إذ ) كما أثبته من ( ب ) .


(�)  (ب) يفضل


(�)  في (ب) فضل.


(�)  هو الأمير الحسين ( بن بدر الدين ) محمد بن احمد بن يحي اليحيوي الهادوي الحسني اليمني حافظ كبير مجتهد سياسي نبغ في شتى العلوم نشأته فى جهات صعدة ولد سنة 582 هـ وتوفي سنة 662 هـ له مؤلفات كثيرة من أهمها شفاء الأوام  فى احاديث الاحكام . انتهى ملخصا من أعلام المؤلفين الزيدية ( ص 390 ) .


(�)  أخرجه الأمير الحسين في الشفاء ( 3/184 ) كتاب اللباس – باب مايحل لبسه للرجل وما يكره .


(�)  في (ب) لعذره .


(�)  في (ب) رخص.


(�)  في (ب) يشكوا.


(�)  في (ب) قميص.


(�)  أخرجه البخاري ( 3/1069) رقم ( 2763 ) كتاب اللباس – باب الحرير في الحرب , ومسلم ( 3/1647 ) رقم ( 2076 ) كتاب اللباس والزينة – باب إباحة لبس الحرير للرجل إذا كانت به حكة أو نحوها , والنسائي في الكبرى ( 5/476 ) رقم ( 9637 ) كتاب الزينة – باب مارخص فيه للرجال من لبس الحرير .


(�)  في (ب) عبارة(أو وجع كان بهما)ساقطة .


(�)  في الجامع الصحيح (5/2169) رقم (5501) كتاب اللباس – باب ما يرخص للرجال من الحرير للحكة – واللفظ له .


(�)  في الجامع الصحيح (3/1646) رقم (2076) كتاب اللباس والزينة – باب إباحة لبس الحرير للرجل إذا كان حكة أو نحوها بلفظ ( في القمص الحرير في السفر ) .


(�)  في السنن الكبرى ( 5/476 ) رقم (9636) كتاب الزينة – باب مارخص فيه للرجال من الحرير بلفظ �( في قمص حرير من حكة كانت بهما ) .


(�)  في سننه ( 4/50) رقم ( 4056) كتاب اللباس – باب في لبس الحرير لعذر .


(�)  في جامعه ( 4/218) رقم ( 1722 ) كتاب اللباس –باب ما جاء في الرخصة في لبس الحرير في الحرب .


(�)  في الجامع الصحيح ( 3/1643 ) رقم ( 2069 ) كتاب اللباس والزينة – باب تحريم إناء الذهب والفضة على الرجال والنساء وخاتم الذهب على الرجل وإباحته للنساء وإباحة العلم ونحوه للرجل مايزد على أربع أصابع


(�)  في سننه  ( 4/47 ) رقم ( 4042 ) كتاب اللباس – باب ماجاء في لبس الحرير بلفظ ( نهى عن الحرير إلا ماكان هكذا وهكذا إصبعين وثلاثة وأربعة  ) .


(�)  في السنن الكبرى ( 5/474) رقم (9630) كتاب الزينة – باب مارخص فيه للرجال من لبس الحرير


(�)  في جامعه ( 4/217 ) رقم (1721 ) كتاب اللباس – باب ماجاء في الحرير والذهب .�وفي (ب) من قوله (واستثنى) إلى هنا ساقطة .


(�)  في سننه  ( 2/1188 )رقم (3593 ) كتاب اللباس –باب الرخصة في العلم في الثوب بلفظ ( أنه كان ينهى عن الحرير والديباج إلا ماكان هكذا ثم أشار بأصبعه ثم الثانية ثم الثالثة ثم الرابعة ) .وابن ماجة هو : محمد بن يزيد بن ماجة القزويني أبو عبد الله الحافظ صاحب السنن سمع أصحاب مالك والليث وعنه أبو الحسن القطان وطائفة ولد سنة 209 ومات سنة 273. البداية والنهاية (11/52) الكاشف (2/232 ) . 


(�)  أسماء بنت عبد الله بن عثمان التيمية والدة عبد الله بن الزبير بن العوم التيمية وهي بنت أبي بكر الصديق أسلمت قديما بمكة وكانت تلقب ذات النطاقين. الإصابة (7/486) , الاستيعاب (4/1781) . 


(�)  الجبة: الخرقة المدورة ، وهي ماقطع من الثياب وخيط . مشارق الأنوار (1/137)ولسان العرب �(1/249) و (3/269) .


(�)  في (ب) حنن طيالة. الطيالسة : جمع الطيلسان ، تعريب تالشان بالفارسية ، وهو من لباس العجم مدور أسود . المغرب في ترتيب المعرب (2/23)، والمصباح المنير (2/375)


(�)  في (ب) الجنب. 


(�)  في هامش ( أ ) بكسر اللام وسكون الموحدة فنون رقعة توضع في جيب القميص والجبة. اهـ


(�)  عائشة بنت أبي بكر الصديق، أم المؤمنين، أم عبدالله، أفقه نساء المسلمين ، وأعلمهن بالدين والأدب ، توفيت سنة 58 هـ). الإصابة (8/16 ) , الاستيعاب (4/1881) .


(�)  في المسند ( 6/347 ) رقم ( 26987 ) .


(�)  في الجامع الصحيح ( 3/1641 ) رقم ( 2069 ) كتاب اللباس والزينة – باب باب تحريم إناء الذهب والفضة على الرجال والنساء وخاتم الذهب على الرجل وإباحته للنساء وإباحة العلم ونحوه للرجل مايزد �على أربع أصابع.


(�)  مسألة (11) حكم الثوب المغلوب بالقطن , ينظر :


     الحنفية: البحر الرائق - فَصْلٌ في اللُّبْسِ (8/216).


      المالكية: الثمر الداني شرح رسالة القيرواني ، باب في بيان الفطرة (1/685) .


     الشافعية: المهذب ، باب ما يكره لبسه وما لا يكره  (1/108).


      الحنابلة: مسائل الإمام أحمد رواية إبنه أبي الفضل صالح ، حكم لبس ما سداه حرير ولحمته قطن(2/203)  .     الزيدية: البحر الزخار الجامع لمذاهب علماء الأمصار لأحمد بن يحيى بن المرتضى , كتاب اللباس (4/356).


(�)  ينظر البحر الزخار (4/356) .


(�)  في (ب) و الأحكام.


(�)  ينظر المنتخب (ص122)  .


(�)  في (ب) ولا نهي.


(�)  لعل الصواب ( لأن ) .


(�)  مسألة (12) حكم ما سداه حرير واللحمة قطن , ينظر :


     الحنفية: البحر الرائق ، فَصْلٌ في اللُّبْسِ (8/216) .


      المالكية: الثمر الداني شرح رسالة القيرواني ، باب في بيان الفطرة (1/685) .


     الشافعية: المهذب ، باب ما يكره لبسه وما لا يكره  (1/108).


     الحنابلة: مسائل الإمام أحمد رواية إبنه أبي الفضل صالح ، حكم لبس ما سداه حرير ولحمته قطن(2/203)  .


     الزيدية: البحر الزخار الجامع لمذاهب علماء الأمصار لأحمد بن يحيى بن المرتضى , كتاب اللباس (4/356) .


(�)  السدى : خلاف لحمة الثوب ،وقيل : أسفله ، وقيل : ما مد منه ، واحدته سَداةٌ .المحكم والمحيط (8/566) . 


(�)  اللحمة : ما يكون بين المنكب والعنق .الفائق في غريب الحديث والأثر (2/43) ، وتاج العروس (33/403) .


(�)  في (ب) ساقطة .


(�)  في (ب ) زيادة عبارة ( وأن يطن ثوب حرير بثوب قطن ) . 


(�)  في (ب) وكذا فرش الحرير عند القاسمية .


(�)  سبقت ترجمته ص 65.


(�)  حمزة بن عبد المطلب بن هاشم بن عبد مناف القرشي الهاشمي أبو عمارة عم النبي  (   وأخوه من الرضاعة ،لقبه النبي  (   أسد الله واستشهد بأحد . الإصابة (2/121) . 


(�)  في (ب) من عبارة ( لعدم الخيلاء ) إلى هنا ساقطة  .


(�)  في (ب) زيادة ( في الحرب ) .


(�)  في (ب) وأما.


(�)  أبو دجانة الأنصاري اسمه سماك بن خرشة وقيل بن أوس بن خرشة متفق على شهوده بدرا وقال علي إنه استشهد باليمامة. الإصابة (7/ 119) .


(�)  في (ب) يعضد.


(�)  ينظر السيرة النبوية لابن هشام (4/15) .


(�)  في (ب) لباس.


(�)  مسألة (13) لبس الحلي والحرير للصبي ، ينظر:


الحنفية: تحفة الملوك، باب استعمال الصغار للذهب والحرير (1/230).


المالكية: التاج والإكليل لمختصر خليل، كتاب الطهارة (1/124).


الشافعية: المهذب، باب صلاة العيدين (1/119).


الحنابلة: الإنصاف، باب ستر العورة (1/480).


الزيدية: كتاب البحر الزخار الجامع لمذاهب علماء الأمصار لأحمد بن يحي المرتضى، كتاب اللباس (4/359). �وكتاب شرح التجريد للإمام المؤيد بالله أحمد بن الحسين الهاروني الحسني (6/465) .


(�)  في (ب) ولعموم.


(�)  الامام محمد بن الحسن بن القاسم بن الحسن بن علي بن عبدالرحمن بن القاسم بن الحسن زيد بن الحسن بن علي بن ابي طالب الهاشمي الحسني ، ابو عبدالله المعروف بالداعي ، مولده سنة 304 هـ ببلاد الديلم وأمه منهم ونشأ بطبرستان ، امام مجتهد مجاهد . توفي سنة 360 هـ . أعلام المؤلفين الزيدية ( ص 887 ) ، الأعلام للزركلي ( 6/81) . 


(�)  الفقيه يحيى بن حسن البحيبح الزبيري , علامة فقيه زيدي ، وعاصره ابن الوزير ، إليه انتهى علم الفقه في عصره ، توفي في القرن الثامن ، ينظر أعلام المؤلفين الزيدية (1095) .


(�)  في (ب)ساقطة.


(�)  مسألة (14) حكم الخضاب، ينظر:


الحنفية: تحفة الملوك، كتاب الكراهة (1/227).


المالكية: حاشية العدوي على شرح كفاية الطالب الرباني، باب في بيان الفطرة (2/582).


الشافعية: الحاو الكبير، حكم الخضاب (2/257).


الحنابلة: المغني، فصل حكم خضاب الشيب (1/66).


الزيدية: كتاب البحر الزخار الجامع لمذاهب علماء الأمصار لأحمد بن يحي المرتضى، كتاب اللباس (4/362).


وكتاب شرح التجريد للإمام المؤيد بالله أحمد بن الحسين الهاروني الحسني (6/467) . 


(�)  في (ب) ولما روى.


(�)  أبو هريرة الدوسي الصحابي الجليل حافظ الصحابة اختلف في اسمه واسم أبيه قيل عبد الرحمن بن صخر وقيل بن غنم وقيل عبد الله بن عائذ وقيل بن عامر وقيل بن عمرو وقيل سكين بن ودمة بن هانئ وقيل بن مل وقيل بن صخر وقيل عامر بن عبد شمس وقيل بن عمير وقيل يزيد بن عشرقة وقيل عبد نهم وقيل عبد شمس وقيل غنم وقيل عبيد بن غنم وقيل عمرو بن غنم وقيل بن عامر وقيل سعيد بن الحارث هذا الذي وقفنا عليه من الاختلاف في ذلك ونقطع بأن عبد شمس وعبدنهم غير بعد أن أسلم واختلف في أيها أرجح فذهب كثيرون إلى الأول وذهب جمع من النسابين إلى عمرو بن عامر وكان إسلامه بين الحديبية وخيبر قدم المدينة مهاجرا وسكن الصفة. مات سنة سبع وقيل سنة ثمان وقيل تسع وخمسين وهو بن ثمان وسبعين سنة. �الإصابة (7/434 ) الاستيعاب ( 4/1768) تقريب التهذيب ( 1 /680) .


(�)  في (ب) يده ورجله.


(�)  في سننه ( 4/2892 ) رقم ( 4928 ) كتاب الأدب – باب الحكم في المخنثين . بلفظ (أَنَّ النبي  أُتِيَ بِمُخَنَّثٍ قد خَضَّبَ يَدَيْهِ وَرِجْلَيْهِ بِالْحِنَّاءِ فقال النبي  ما بَالُ هذا فَقِيلَ يا رَسُولَ اللَّهِ يَتَشَبَّهُ بِالنِّسَاءِ فَأَمَرَ فَنُفِيَ إلى النَّقِيعِ فَقَالُوا يا رَسُولَ اللَّهِ ألا نَقْتُلُهُ فقال إني نُهِيتُ عن قَتْلِ الْمُصَلِّينَ قال أبو أُسَامَةَ وَالنَّقِيعُ نَاحِيَةٌ عن الْمَدِينَةِ وَلَيْسَ بِالْبَقِيعِ) ،وكذلك البيهقي في الكبرى (8/224) رقم ( 16764 ) كتاب الحدود – باب ماجاء في نفي المخنثين بلفظ ( أتي بمخنث) , والدار قطني ( 2/54 ) رقم ( 9 ) كتاب العيدين – باب التشديد في ترك الصلاة , والطبراني في الأوسط ( 5/194 ) رقم ( 5058) , قال ابن الملقن :فيه أبو يسار قال أبو حاتم : مجهول ( البدر المنير 8/632) , وصححه الألباني في صحيح أبي داود رقم (4928 ) . 


(�)  في (ب) في يفعل.


(�)  كتاب الغيث المدرار شرح الأزهارفي فقه الأئمة الأخيار(مخطوط، مسجل برقم : فقه 178و 185، فهرس مخطوطات المكتبة الغربية بجامع صنعاء، اليمن).


(�)  ينظر المنتزع المختار من الغيث المدرار (9/229) كتاب اللباس – فصل في بيان ما يحرم من اللباس وما يحل .


(�)  الفقيه حسن : بن محمد النحوي الزيدي الصنعاني، علم الزيدية ومفتيها رحل إلى زبيد لقراءة الحديث والفقه، أشهر مصنفاته، (التذكرة) بالفقه، توفي سنة (791هـ) . (رجال الأزهار : 1/11، أعلام المؤلفين الزيدية : 341) .


(�)  التذكرة الفاخرة في فقه العترة الطاهرة : لحسن بن محمد النحوي الصنعاني، ( مخطوط، مسجل برقم : 36 ف ، جامعة الإمام محمد بن سعود الإسلامية، الرياض) .


(�)  هو الامام المتوكل على الله يحي شرف الدين بن شمس الدين بن الامام المهدي احمد بن يحي الإمام المجتهد والحافظ ، ولد بحصن حضور الشيخ من اعمال كوكبان شبان سنة 877 هـ ،  له من التصانيف الإثمار فى فقه الأئمة  الأطهار ، توفي فى جمادى الآخرة سنة 965 هـ  .انتهى ملخصاً من أعلام المؤلفين الزيدية . ( ص 1134 ) ، الأعلام للزركلي ( 8/150)


(�)  في (ب) أستار.


(�)  في سننه ( 4/76 ) رقم ( 4165 ) كتاب الترجل – باب في الخضاب للنساء بلفظ ( أومت ) .


(�)  في الكبرى ( 5/419 ) رقم ( 9364 ) كتاب الزينة – باب الخضاب للنساء , وكذلك البيهقي في شعب الإيمان ( 5/217 ) رقم ( 6419 ) فصل في خضاب النساء , والطبراني في الأوسط ( 4/120 ) رقم 


( 3765 ) وكذلك البيهقي في شعب الإيمان ( 5/217 ) رقم ( 6419 ) فصل في خضاب النساء , والطبراني الأوسط ( 4/120 ) رقم ( 3765 ) , حسنه الألباني في صحيح أبي داود رقم الحديث ( 4165 )  . 


(�)  هند بنت عتبة بن ربيعة بن عبد شمس بن عبد مناف أم معاوية أسلمت عام الفتح بعد اسلام زوجها أبي سفيان بن حرب فأقرهما رسول الله  (   على نكاحهما . الإصابة (8/ 155) الاستيعاب ( 4/ 1922 ) .


(�)  في (ب) ما أبايعك.


(�)  في (ب) كفى.


(�)  في سننه ( 4/76 ) رقم ( 4167 ) كتاب الترجل – باب في الخضاب للنساء ,  وكذلك البيهقي في الكبرى (7 /76 ) رقم ( 13276 ) كتاب النكاح – باب تخصيص الوجه والكفين بجواز النظر إليهما عند الحاجة , قال ابن حجر : في إسناده مجهولات ثلاث ( التلخيص الحبير 3/857 ) , وضعفه الألباني في ضعيف أبي داود رقم الحديث ( 4167 )  .


(�)  سلتاء :التي لاتتعاهد يديها ورجليها بالحناء . العين (7/238) , والسلتاء : التي لاتختضب . غريب الحديث لابن قتيبة (2/251) ، والمحكم والمحيط الأعظم (8/467) .


(�)  المرهاء : التي لاتتعهد عينها بالكحل . العين (4/51) ، وفي غريب الحديث لابن سلام (3/228) العين التي ليس فيها كحل ، وكذا في المحكم والمحيط الأعظم (4/318) .


(�)  أخرجه ابن الأثير في جامع الأصول من أحاديث الرسول ( 1/2917 ) قال أبو حاتم الرازي : ضعيف ( العلل لأبي حاتم 2/277 ).


(�)  رزين الجرجاني روى عن الضحاك . تاريخ جرجان ( 1/ 212 ). 


(�)  في الجامع الصحيح  ( 3/1275 ) رقم ( 3275 ) كتاب الأنبياء – باب ماذكر عن بني إسرائيل .


(�)  في الجامع الصحيح ( 3/1663 ) رقم ( 2103 ) كتاب اللباس والزينة – باب استحباب خضاب الشيب بصفرة أو حمرة وتحريمه بالسواد .  


(�)  في سننه ( 4/85 ) رقم ( 4203) كتاب الترجل – باب في الخضاب .


(�)  في الكبرى ( 5/415 ) رقم ( 9342 ) كتاب الزينة – باب النهي عن الخضاب بالسواد . 


(�)  في سننه ( 4/232 ) رقم ( 1752 ) كتاب اللباس – باب ماجاء في الخضاب وقال : حسن صحيح .   وكذلك أحمد ( 1/165 ) رقم ( 1415 ) , وابن حبان ( 12/287 ) رقم ( 5473 ) كتاب الزينة والتطييب – باب الأمر بتغيير الشيب إذا كان الكتاب لايغيرونه , والبيهقي في الكبرى ( 7/113 )�رقم ( 14600 ) كتاب القسم والنشوز –ما يصبغ به , صححه الألباني في صحيح الترمذي رقم ( 1752 ).  


(�)  في ( أ ) الشباب والصواب ما أثبته من ( ب )  .


(�)  في الكبرى ( 5/415 ) رقم ( 9344 ) كتاب الزينة – باب الأمر بالخضاب - بنفس اللفظ .


(�)  الكَتَم : بفتح الكاف والتاء مخففة ،وأبو عبيدة يقول فيه:الكتَّم مشددة التاء ، وهو نبات يصبغ به الشعر لكسر بياضه أو حمرته إلى الدهمة . مشارق الأنوار (1/335) ، والكتم : نبت يخضب به ،ويقال :إن الكتم هو الذي يقال له الوسمة .غريب الحديث للخطابي (3/593) ، وفرق بعضهم بين الوسمة والكتم ، ينظر : العين (5/343) ، والنهاية في غريب الحديث (4/150) . 


(�)  في سننه( 4/76 ) رقم ( 4211 ) كتاب الترجل – باب ماجاء في خضاب الصفرة , وكذلك ابن ماجة (2/1197 ) رقم (3627 ) كتاب اللباس – باب الخضاب بالصفرة , والبيهقي في الكبرى ( 7/310 ) رقم ( 14597 ) كتاب القسم والنشوز –باب مايصبغ به , قال المزي : فيه حميد بن وهب القرشي قال البخاري : منكر الحديث وقال أبو حاتم بن حبان : يخطئ حتى خرج عن حد التعديل (غريب الحديث للخطابي 5/274 ) وضعفه الألباني في ضعيف أبي داود رقم ( 4211 ) . 


(�)  أبو الدرداء هو الصحابيّ الجليل عويمر بن ثعلبة الأنصاريّ الخزرجيّ، اشتهر بكنيته ، شهد أحداً والمشاهد بعدهـا، ولاّه معاوية قضاء دمشق في خلافة عمر، روى عن النبيّ ( ، وعن زيد بن ثابت، وعائشة، وأبي أمامة، وفضالة بن عبيد. وروى عنه ابنه بلال، وزوجته أمّ الدرداء، وأبو إدريس الخولانيّ، وسويد بن غفلة، وآخرون، توفي لسنتين بقيتا من خلافة عثمان. الاستيعاب (3/15)  الإصابة ( 3/46 ). 


(�)  في مسند الشاميين ( 1/376 ) رقم ( 652 ) , قال ابن حجر إسناده لين ( فتح الباري 10/367 ) , وضعفه الألباني في ضعيف الجامع رقم ( 5573 ) .


(�)  في سننه  ( 4/87 ) رقم ( 4212 ) كتاب الترجل – باب ماجاء في خضاب السواد – بلفظ (يكون قوم يخضبون في آخر الزمان بالسواد كحواصل الحمام لايريحون رائحة الجنة ))  .


(�)  في الكبرى ( 5/415 ) رقم ( 9346 ) كتاب الزينة – باب النهي عن الخضاب بالسواد – بلفظ (قوم يخضبون بهذا السواد آخر الزمان كحواصل الحمام لا يريحون رائحة الجنة) . 


(�)  ينظر الشفاء ( 3/195 ) كتاب اللباس – باب ما يستحب للرجال لبسه وما يحرم على الرجال �استعماله أو يكره .


(�)  في (ب) ساقطة .


(�)  أصل الدرن الوسخ .(غريب الحديث للخطابي (1/509) ، وكذا في تفسير غريب ما في الصحيحين (1/224). 


(�)  في سننه ( 4/76 ) رقم ( 4163 ) كتاب الترجل – باب في إصلاح الشعر  , وكذلك الطبراني في الأوسط 


( 8/230 ) رقم ( 8485 ) , قال ابن حجر : إسناده حسن وله شاهد بإسناد حسن ( فتح الباري 10 /381 ) وصححه الألباني في صحيح الجامع رقم الحديث ( 6493 )   .


(�)  عطاء بن يسار الهلالي أبو محمد المدني مولى ميمونة ثقة فاضل صاحب مواعظ وعبادة من صغار الثانية مات سنة أربع وتسعين وقيل بعد ذلك. تقريب التهذيب (1/ 392) ، التاريخ الكبير (6/ 461) . 


(�)  في (ب) عبارة ( بيده أن أخرج ) ساقطة.


(�)  في (ب) كأنه يأمره بإصلاح.


(�)  الموطأ ( 2/949 ) كتاب الترجل – باب في إصلاح الشعر, قال ابن حجر : مرسل صحيح الإسناد وله شاهد بإسناد حسن ( فتح الباري 10/379 ) ، وقال الشيخ الألباني في السلسلة الصحيحة : إسناده صحيح ولكنه مرسل ( 1/892 ) .


(�)  كرهه كل يوم وأذن فيه في اليومين وأكثر من ذلك . غريب الحديث لابن قتيبة (2/241) ، وغريب الحديث للحربي (2/611) ، وغريب الحديث لابن الجوزي (1/383) و (2/143) وفيه ، الغب : من أوراد الإبل أن ترد يوما وتتخلف يوما .


(�)  في المسند ( 4/76 ) رقم ( 16839 ) .


(�)  في سننه  ( 4/75 ) رقم ( 4159 ) كتاب الترجل  .


(�)  في سننه  ( 4/234 ) رقم ( 1756 ) كتاب اللباس – باب ماجاء في النهي عن الترجل إلا غبا .


(�)  في الكبرى ( 5/410 ) رقم ( 9315 ) كتاب الزينة – باب الترجل غبا , قال الذهبي في سير أعلام النبلاء : له علة فقد رواه عن الحسن مرسلا ( 6/363 ) , وقال الشيخ الألباني في السلسلة الصحيحة رقم ( 501 ) : قوي بشاهديه. 


(�)  أخرجه البخاري ( 5/2209 ) رقم ( 5554 ) كتاب اللباس – باب إعفاء اللحى (عَفَوْا) كَثُرُوا وَكَثُرَتْ أموالهم. 


(�)  أخرجه مسلم ( 1/222 ) رقم ( 259 ) كتاب الطهارة – باب خصال الفطرة ,ولفظ الحديث بتمامه� ( أحفوا الشوارب وأعفوا اللحى ) وليس فيه أن النبي (  قال : ( من الفطرة )، وأخرجه النسائي في الكبرى� ( 5/406 ) رقم ( 9292 ) كتاب الزينة – باب إحفاء الشارب وإعفاء اللحى بلفظ (اعفوا اللحى وأحفوا الشوارب ) .


(�)  البخاري في الجامع الصحيح (5/2209 ) رقم ( 5551 ) كتاب اللباس – باب قص الشارب وكان ابن عمر يحفي شاربه حتى ينظر إلى بياض الجلد ويأخذ هذين يعني بين الشارب واللحية – واللفظ له, ومسلم �( 1/222 )رقم (258 ) كتلب الطهارة – باب خصال الفطرة , والنسائي في الكبرى ( 1/66 )رقم(12) كتاب الطهارة – باب عدد الفطرة ,والترمذي ( 5/91 ) رقم (2756 ) كتاب الأدب عن رسول الله (  �– باب ماجاء في تقليم الأظافر , وأبوداود ( 4/84 )رقم ( 4200 ) كتاب الترجل – باب في أخذ الشارب , وابن ماجة ( 1/108 ) رقم ( 295 ) كتاب الطهارة – باب الفطرة .


(�)  في (ب) بالإجفاء. 


(�)  نافع : القرشي العدوي مولاهم أبو عبد الله مولى ابن عمر وراويته، الإمام الفقيه عالم المدينة، كان كثير الحديث، اتفقت الأمة على أنه حجة مطلقا، قال البخاري: [أصح الأسانيد مالك عن نافع عن ابن عمر] توفي عام (117هـ). سير أعلام النبلاء (5/95)، تذكرة الحفاظ (1/99) .         


(�)  في (ب) حتى يظن أنه طر الجلد.


(�)  ينظر فتح الباري (10/335) .


(�)  في (ب) ساقطة.


(�)  في (ب) الأخذ.


(�)  زيد بن أرقم بن زيد بن قيس الأنصاري ، الخزرجي ، صحابي مشهور ، أول مشاهده الخندق ، وقيل المريسيع ، وغزا مع النبي  (   سبع عشرة غزوة ، وأنزل الله تصديقه في سورة المنافقين ، مات سنة ست أو ثمان وستين.  تقريب التهذيب (1/222) ، الإصابة (2/ 589) . 


(�)  في سننه  ( 5/93 ) رقم ( 2761 ) كتاب الأدب عن رسول الله (  – با ماجاء في قص الشارب وقال حسن صحيح.


(�)  في الكبرى ( 1/66 ) رقم (14 ) كتاب الطهارة – باب قص الشارب ( 5/406 ) رقم ( 9293 ) كتاب الزينة – باب إحفاء الشارب و إعفاء اللحى , صححه الألباني في صحيح النسائي رقم ( 5062 ) .


(�)  مالك بن أنس بن مالك بن أبي عامر بن عمرو الأصبحي ، أبو عبد الله ، المدني ، الفقيه ، إمام دار الهجرة ، رأس المتقنين ، وكبير المتثبتين ، حتى قال البخاري : أصح الأسانيد كلها مالك عن نافع عن بن عمر . من السابعة . مات سنة تسع وسبعين ومائة ، وكان مولده سنة ثلاث وتسعين ، وقال الواقدي : بلغ تسعين سنة . أخرج له الجماعة . تقريب التهذيب ص (516) . 


(�)  ينظر الموطأ (2/922) رقم (1642) باب ماجاء في السنة في الفطرة  .


(�)  الاستحداد : حلق العانة .غريب الحديث لابن سلام (2/36) ، وكذا في غريب الحديث لابن الجوزي (1/196) ، وفي تفسير ما في الصحيحين (1/208) الاستحداد : استعمال الحديد في الحلق به ثم استعمل في حلق العانة .


(�)  أخرجه البخاري ( 5/2209 )رقم ( 5550 ) كتاب اللباس – باب قص الشارب وكان ابن عمر يحفي شاربه حتى ينظر إلى بياض الجلد ويأخذ هذين يعني بين الشارب واللحية , ومسلم ( 1/221 ) رقم  ( 257 ) كتاب الطهارة – باب خصال الفطرة, والنسائي في الكبرى ( 1/65 )رقم ( 10 ) كتاب الطهارة – باب الأمر بإحفاء الشوارب وإعفاء اللحى – واللفظ له , وأبو داود ( 1/14 ) رقم ( 53 )كتاب الطهارة – باب السواك من الفطرة – بلفظ (عشر من الفطرة قص الشارب ... الحديث ) , والترمذي ( 5/91 ) رقم �( 2756 ) كتاب الأدب عن رسول الله (  – باب ماجاء في تقليم الأظفار بلفظ ( خمس من الفطرة ) , وابن ماجة ( 1/107 )رقم ( 292 ) كتاب الطهارة وسننها – باب الفطرة .


(�)  في المخطوط تقديم الطيب على النساء وقد أثبت هنا مافي سنن النسائي .


(�)  في الكبرى ( 5/280 )رقم ( 8888 ) كتاب عشرة النساء – باب حب النساء , وأحمد ( 3/128 )رقم (12316 ) بلفظ (حبب إلي من الدنيا ) , وكذلك البيهقي في الكبرى ( 7/78 ) رقم ( 13232 ) كتاب النكاح – باب الرغبة في النكاح  , وأبي عوانة في مسنده ( 3/14 ) رقم ( 4020 ) كتاب الحج – باب حض النبي (  على تزويج الأبكار الودود الولود على ابتغاء النسل فيكاثر بهن الأمم , وعبد الرزاق في مصنفه ( 4/321 ) رقم (7939 ) كتاب الصيام – باب المرأة تصلي وليس في رقبتها قلادة ,والطبراني في الأوسط �( 6/54 ) رقم ( 5772 ) : قال ابن حجر في التلخيص الحبير : إسناده حسن ( 3/1118 )  .


(�)  في الكبرى ( 5/428 ) رقم ( 9410 ) كتاب الزينة – باب رد الطيب , صححه الألباني في صحيح النسائي رقم ( 5273 ) .


(�)  في الجامع الصحيح ( 2/912 ) رقم ( 2443 ) كتاب الهبة وفضلها – باب مالايرد من الهدية .


(�)  في جامعه ( 5/108 ) رقم ( 2789 ) كتاب الأدب عن رسول الله (  – باب ما جاء في كراهية رد الطيب. 





(�)  في (ب) زيادة ( قال ) .


(�)  في سنه ( 4/78 ) رقم ( 4172 ) كتاب الترجل – باب في رد الطيب , , ومسلم ( 4/1766 ) رقم �( 2253 ) كتاب الألفاظ من الأدب وغيرها – باب استعمال المسك وأنه أطيب الطيب وكراهة رد الريحان والطيب .


(�)  في الكبرى ( 5/428 )رقم ( 9411 ) كتاب الزينة – باب رد الطيب .


(�)  في الجامع الصحيح ( 4/1766 ) رقم ( 2253 ) كتاب الألفاظ من الأدب وغيرها – باب استعمال المسك وأنه أطيب الطيب وكراهة رد الريحان والطيب . 


(�)  في (ب) والروايات فيها.


(�)  عمرو بن شعيب بن محمد بن عبد الله بن عمرو بن العاص ، أبو إبراهيم السهمي القرشي ، صدوق من الخامسة ، مات سنة ثماني عشرة ومائة . التاريخ الكبير (6/ 342) تقريب التهذيب (1/ 423) .


(�)  في ( أ ) عبارة ( عن أبيه ) ساقطة والصواب ما أثبته من ( ب ). وهو :شعيب بن محمد بن عبد الله بن عمرو بن العاص صدوق ثبت سماعه من جده من الثالثة .تقريب التهذيب (1/ 267) ، التاريخ الكبير (4/ 218) . 


(�)  محمد بن عبد الله بن عمرو بن العاص القرشي السهمي الطائفي ، قال ابن حجر :مقبول من الثالثة .تقريب التهذيب (1/ 489) ، تهذيب الكمال (25/ 514) . 


(�)  في سننه ( 5/123 ) رقم ( 2819 ) كتاب الأدب عن رسول الله (   - باب ماجاء إن الله تعالى يحب يرى أثر نعمته على عبده وقال : هذا حديث حسن , وكذلك الحاكم ( 4/150 ) كتاب الأطعمة وقال : هذا حديث صحيح الإسناد ولم يخرجاه – وابن حبان ( 12/234 ) كتاب اللباس وآدابه – ذكر الأمر للمرء إذا أنعم الله عليه أن يرى أثر نعمته– والبيهقي في الكبرى ( 3/271 ) كتاب صلاة الخوف – باب الرخصة للرجال في لبس الخز, حسنه ابن حجر في هداية الرواة ( 4/206 ) ) , وقال الألباني : إسناده حسن ( مشكاة المصابيح ) رقم الحديث ( 4276 )   . 


(�)  عوف بن مالك بن نضلة بفتح النون وسكون المعجمة الجشمي بضم الجيم وفتح المعجمة أبو الأحوص الكوفي مشهور بكنيته ثقة من الثالثة قتل في ولاية الحجاج على العراق .تقريب التهذيب (1/ 433) ، �التاريخ الكبير (7/ 56) . 


(�)  مالك بن نضلة ويقال مالك بن عوف بن نضلة بن جريج ابن حبيب بن حديد بن غنم بن كعب بن عصمة بن جشم بن معاوية بن بكر بن هوازن الجشمى والد أبى الأحوص الجشمى صاحب ابن مسعود روى عنه ابنه الأحوص واسمه عوف بن مالك ، قال عنه ابن حجر : صحابي قليل الحديث . �تقريب التهذيب (1/ 518) ، الإصابة (5/ 752) ، الاستيعاب (3/ 1359) . 


(�)  في (ب) قلت قلت.


(�)  في (ب) زيادة (  والبقر ) .


(�)  في (ب) فلترى.


(�)  في الكبرى ( 5/459 ) رقم ( 9558 ) كتاب الزينة – باب الجلاجل – بلفظ يختلف عما أورده المصنف وهو (عن أبي الأحوص عن أبيه أنه أتى النبي  في ثوب دون فقال له النبي  ألك مال قال نعم من كل المال قال من أي المال قال قد آتاني الله من الإبل والغنم والخيل والرقيق قال فإذا آتاك الله مالا فلير عليك أثر نعمة الله وكرامته) , وفي المجتبى (8/181) رقم (5224) كتاب الزينة – باب الجلاجل ، وأخرج بمعناه الحاكم في المستدرك (4/201) رقم (7364) كتاب اللباس ، وأبو داود في سننه (4/51) رقم (4063) كِتَاب اللِّبَاسِ - بَاب في غَسْلِ الثَّوْبِ وفي الْخُلْقَانِ ، والترمذي في جامعه (4/364) رقم (2006) كِتَاب الْبِرِّ وَالصِّلَةِ- بَاب ما جاء في الْإِحْسَانِ وَالْعَفْوِ- وقال : وَهَذَا حَدِيثٌ حَسَنٌ صَحِيحٌ وأبو الْأَحْوَصِ اسْمُهُ عَوْفُ بن مَالِكِ بن نَضْلَةَ الْجُشَمِيُّ ، وأحمد في المسند (3/373) رقم (15929) قال ابن كثير : جيد قوي الإسناد ( تفسير ابن كثير 4/211 ) , وصححه الشيخ الألباني في صحيح النسائي رقم ( 5240 )  . 


(�)  في (ب) العباد.


(�)  في (ب) مما.


(�)  في (ب) ساقطة.


(�)  في (ب) في هذه الأشياء خمسة .


(�)  الأصم : محمد بن يعقوب بن يوسف بن معقل بن سنان، الإمام المحدث، حدث بكتاب الأم للشافعي وإنما رواه     من لفظه فان الصمم لحقه وهو شاب له بضع وعشرون سنة، ثم تزايد واستحكم بحيث أنه لا يسمع، توفي سنة (346هـ) . سير أعلام النبلاء ( 15/452) تذكرة الحفاظ ( 3/860) .


(�)  أبو علي : محمد بن عبد الوهاب الجبائي، من متكلمي المعتزلة، واليه تنسب الطائفية الجبائية، له عناية في الرد على الفلاسفة والملحدة، وله (تفسير القرآن، مائة جزء)، وشرح على مسند ابن أبي شيبة، توفي سنة(303هـ) . 


طبقات المعتزلة ( 156)، توضيح المشتبه ( 2/140)، الأعلام ( 6/2569).


(�) أبو مسلم الأصبهاني : محمد بن بحر، صاحب التفسير، توفي سنة (322هـ) . لسان الميزان ( 7/105) �الوافي بالوفيات ( 2/175) .


(�)  وهو قول قتادة ، ينظر تفسير الطبري ( 8/ 166 ) ,وزاد المسير (3/148) ،والتفسير الكبير (13/191) وتفسير الثمرات اليانعة للفقيه يوسف (3/286).


(�)  ينظر تفسير الطبري ( 2/359 ) والقرطبي ( 7/201 ) .


(�)  ينظر التفسير الكبير (14/54)   .


(�)  في (ب) مخصص. ينظر تفسير النيسابوري ( 3/227 ) ، وزاد المسير (3/191)  .


(�)  ينظر تفسير النيسابوري ( 3/227 ) ، وزاد المسير (3/191)  .


(�)  في (ب)  زيادة (قيل ).


(�)  ينظر النكت والعيون للماوردي ( 2/219 ).


(�)  في (ب)  أفعال.


(�)  ينظر تفسير الطبري ( 8/166 ) , وتفسير الثمرات اليانعة للفقيه يوسف (3/286) ,ونسبه ابن الجوزي في زاد المسير( 3/129 ) لأبي سليمان الدمشقي .


(�)  البغي : تجاوز الاقتصاد فيما يتحرى تجاوزه أو لم يتجاوزه .المفردات في غريب القرآن (1/55) ، وأكثر ما يقال البغي في طلب الشر وأقله ما جاء في طلب الخير كقوله (( ياباغي الخير أقبل وياباغي الشر أقصر )) .غريب الحديث للخطابي (1/243) .


(�)  ينظر تفسير البغوي ( 2/158 ) والقرطبي ( 7/201 ) وابن أبي زمنين ( 1/258 ) وتفسير الثمرات اليانعة للفقيه يوسف (3/287).


(�)  ينظر المفردات في غريب القرآن (1/55) .


 (�) الحاكم : المحسن بن محمد بن كرامة الحاكم الجشمي، أبو سعيد، ولد سنة (413هـ) في قرية جشم بخرسان، مفسر أصولي معتزلي زيدي، وهو من شيوخ الزمخشري، من مؤلفاته، (التهذيب) في التفسير ثمانية مجلدات ضخمة ويعرف بتفسير الحاكم وهو مخطوط، توفي مقتولاً بمكة سنة (494هـ) . التحف شرح الزلف (102) �أعلام المؤلفين الزيدية ( 819) الأعلام (5/289) .


(�)  في (ب) من عبارة  (يدخل في الشرك ) إلى هنا ساقطة .


(�)  هو : محمود بن عمر بن محمد بن عمر العلامة أبو القاسم الزمخشري الخوارزمي النحوي اللغوي المتكلم المفسر ، يلقب بـ (جار الله) لأنه جاور بمكة زمانا ، ولد في شهر رجب سنة سبع وستين وأربعمائة بزمخشر ، وقال ابن خلكان في وفياته: كان إمام عصره ، وكان متظاهرا بالإعتزال . طبقات المفسرين للداوودي ( 1/172 ). 


(�)  في (ب) زيادة ( به ).


(�)  ينظر تفسير الكشاف ( 2/97 ) .


(�)  في (ب)ساقطة .


(�)  قال به الحسن ومقاتل ينظر تفسيرالقرطبي وابن كثير ( 2/212 )  .


(�)  ينظر تفسير الطبري (20/77 ) وتفسير مقاتل ( 1/388 )  .


(�) مابين القوسين ينقله المصنف عن تفسير الثمرات اليانعة للفقيه يوسف (3/287) .


(�)  قال به مجاهد ينظر الطبري (9/164)   .


(�)  في (ب) الوجوب.


(�)  مسألة (15) الإنصات عند سماع القرآن والخطبة، ينظر:


الحنفية: بدائع الصنائع، فصل: بيان شرائط الجمعة (1/264).


المالكية: التاج والإكليل لمختصر خليل، باب في صلاة الجمعة (2/178).


الشافعية: روضة الطالبين وعمدة المفتين، فرع في سنن الخطبة (2/28).


الحنابلة: المغني، فصول: الإنصات للخطبة (2/84).


الزيدية: كتاب البحر الزخار الجامع لمذاهب علماء الأمصار لأحمد بن يحي المرتضى، باب صلاة الجمعة (2/17). وكتاب شرح التجريد للإمام المؤيد بالله أحمد بن الحسين الهاروني الحسني ، باب القول في صلاة الجمعة والعيدين (1/527) . 


(�)  في (ب) الإنصات.


(�)  الحسن بن أبي الحسن البصري الإمام أبو سعيد مولى زيد بن ثابت وأبوه يسار من سبي ميسان أعتقته الربيع بنت النضر ولد الحسن زمن عمر وسمع عثمان وشهد الدار بن أربع عشرة سنة كان كبير الشأن رفيع الذكر رأسا في العلم والعمل مات في رجب سنة عشرة ومائة ،الكاشف (1/322 ) . ملخصا . 


(�)  أخرجه ابن أبي شيبة وابن جرير وابن المنذر وابن أبي حاتم وأبوالشيخ وابن مردويه والبيهقي في سننه ، ينظر تفسير ابن أبي حاتم (5/1645) ،والدر المنثور (3/636) ، ولباب النقول (1/105) . 


(�)  قتادة بن دعامة بن قتادة بن عزيز السدوسي البصري أبو الخطاب، ولد عام (60هـ) حافظ مفسر ضرير، كان رأسا في العربية، ومفردات اللغة، وأيام العرب، ومعرفة الأنساب، توفي عام (117هـ). صفة الصفوة (3/174)، سير أعلام النبلاء (5/269). 


(�)  في (ب) صارت.


(�)  أخرجه عبد بن حميد وابن جرير وأبو الشيخ ، ينظر الدر المنثور (3/636) .


(�)  أخرجه ابن جريرالطبري ( 9/165 ) سورة الأعراف – آية رقم ( 204 ) .


(�)  سعيد بن جبير الأسدي ، مولاهم الكوفي ، ثقة ثبت فقيه من الثالثة ، وروايته عن عائشة وأبي موسى ونحوهما مرسلة ، قتل بين يدي الحجاج سنة خمس وتسعين ولم يكمل الخمسين ع . تقريب التهذيب ( 1 /234 ) . 


(�)  ينظر تفسير ابن أبي حاتم ( 5/1646 )   .


(�)  مجاهد بن جبر بن السائب المخزومي، أبو الحجاج، شيخ القراء والمفسرين، روى عن ابن عباس فأكثر وأطاب (21 – 104هـ ). ينظر: طبقات الفقهاء للشيرازي (69) ، والعقد الثمين (7/132)، والمعرفة والتاريخ (1/711) .


(�)  هو التابعيّ الجليل عطاء بن أبي رباح، أبو محمد القرشيّ مولاهم المكيّ، روى عن عائشة، وأم سلمـة، وأبي هريرة وابن عباس وعدّة من الصحابة وغيرهم. وروى عنه مجاهد بن جبر وأبو إسحاق السبيعي وأبو الزبير وخلق كثير، كان ثقة، فقيهاً، عالماً، وكان ينادى في الحجّ: لا يفتي الناس إلا عطاء، توفي سنة خمس عشرة ومئة. طبقات المفسرين للداودي (1/14) ، طبقات ابن سعد (5/ 467) . 


(�)  عمرو بن دينار المكي أبو محمد الأثرم الجمحي مولاهم ثقة ثبت من الرابعة مات سنة ست وعشرين ومائة .


      (تقريب التهذيب( 1/421) التاريخ الكبير (6/328) . 


(�)  ينظر تفسير الطبري ( 9/165 ) والقرطبي ( 7/353 )  .


(�)  في (ب) الراوي.الرازي : محمد بن عمر بن الحسين بن الحسن بن علي فخر الدين أبو عبد الله القرشي البكري التيمي الطبرستاني ولد عام (544هـ) سلطان المتكلمين في زمانه ، إمام وقته في العلوم العقلية ، وأحد الأئمة في علوم الشريعة ، ندم على دخوله في علم الكلام ، من آثاره : مفاتيح الغيب ، المحصول ، المعالم في أصول الدين ، الملل والنحل ، توفي عام (606هـ) . طبقات ابن شهبة (2/65) ، مرآة الجنان (4/7) .


(�)  ينظر التفسير الكبير للرازي ( 15/84 ) بتصرف من المصنف   .


(�)  في (ب) بنفسه.


(�)  أبو سلمة بن عبد الرحمن بن عوف ، الزهري ، المدني ، قيل : اسمه عبد الله ، وقيل : إسماعيل . ثقة مكثر . من   الثالثه . مات سنة (94هـ) وقيل (104هـ) . تقريب التهذيب ( 645) ،تذكرة الحفاظ (1/63) . 


(�)  أخرجه البيهقي في الكبرى (2/171) برقم (2778)  .


(�)  في (ب) فمعنى .


(�)  في (ب) هي بين .


(�)  في (ب) والجواب .


(�)  في (ب) ساقطة.


(�)  في (ب ) ( ح ) .


(�)  في (ب) من .


(�)  في (ب) كالمتابع الإمام .


(�)  ضرع الرجل ضراعة : ضعف وذل . المفردات في غريب القرآن (1/295) ، وفي لسان العرب : شدة الفقر والحاجة إلى الله عز وجل ( 8/222) .


(�)  الخيفة : الحالة التي عليها الإنسان من الخوف قال تعالى {فأوجس في نفسه خيفة موسى } .المفردات في غريب القرآن (1/162) .


(�)  في (ب) سبحانه.


(�)  في (ب) زيادة ( وإن كان ) .


(�)  في (ب) التنزيه .


(�)  في (ب) الإفحام .


(�)  في (ب) تضرعاً وخيفة.


(�)  في (ب) ذل.


(�)  في (ب) عام .


(�)  في ( ب ) ساقطة . 


(�)  نقل هذا الأثر عن ابن عباس الرازي في التفسير الكبير (15/88) ، والنيسابوري في تفسيره (3/369) والألوسي في تفسيره (9/154) .


(�)  في (ب) تتناثر.


(�)  في(ب)ساقطة .


(�)  ينظر تفسير النيسابوري ( 3/369 ) .


(�)  في (ب) قادر حكيم .


(�)  في (ب) العملي.


(�)  تفسير الآية السابقة ينقله المصنف عن النيسابوري بتصرف يسير كما في تفسير النيسابوري ( 3/369 ) وذكر مثله الرازي ( 15/88 )   .
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